
Âîïðîñû
ýïèãðàôèêè

Îòâåòñòâåííûé ðåäàêòîð êàíäèäàò èñòîðè÷åñêèõ íàóê À.Ã. Àâäååâ

Âûïóñê VI

Университет
Дмитрия Пожарского

2012



Печатается по решению Ученого совета
Университета Дмитрия Пожарского

Редколлегия:
А. Г. Авдеев (к.и.н., доцент, ПСТГУ; Университет Дмитрия Пожарского) (ответственный 

редактор), Л. А. Беляев (д.и.н., институт Археологии РАН), В. О. Бобровников (к.и.н., 
институт Востоковедения РАН), Д. В. Вальков (к.и.н., институт Мировой культуры МГУ 
им. М.В. Ломоносова), А. Ю. Виноградов (к.и.н., институт Всеобщей истории РАН), 
Д. В. Деопик (д.и.н., профессор, институт Стран Азии и Африки МГУ им. М. В. Ло-
моносова), О. Л. Габелко (д.и.н., профессор, НУ-ВШЭ), И. В. Зайцев (к.и.н., институт 
Востоковедения РАН), А. И. Иванчик (чл.-корр. РАН, институт Всеобщей истории РАН), 
С. Ю. Сапрыкин (д.и.н., профессор, заведующий кафедрой истории Древнего мира Исто-
рического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова)

Технический секретарь: к. филол. н. И. Е. Шишова
Корректор к. филол. н. О. А. Горелова
Электронный адрес издания: epigraphique@mail.ru.

Editorial staff:
A. G. Avdeev (Ph.D. in history, associate professor, Orthodox St. Tikhon’s University for the Hu-

manities, University of Dmitry Pozharsky) (associate editor), L. A. Belyaev (Dr. Phil., Institute 
of Archeology, RAS), V. O. Bobrovnikov (Ph.D. in history, Institute of Oriental Studies RAS), 
D. V. Valkov (Ph.D. in history, Institute of World Culture Moscow State Lomonosov Univer-
sity), A. Yu. Vinogradov (Ph.D., аssociate рrofessor of the History Faculty, National Research 
University “Higher School of Economics”), D. V. Deopik (Dr. Phil., professor, Institute of Asian 
and African Studies, Moscow State Lomonosov University), O. L. Gabelko (Dr. Phil., professor 
of the History Faculty National Research University “Higher School of Economics”), А. I. Iv-
anchik (corresponding member RAS, Institute of Universal History RAS), S. Yu. Saprikin (Dr. 
Phil., professor, Chair of Ancient History Department, Moscow State Lomonosov University), 
I. V. Zaytsev (Ph.D. in history, Institute of Oriental Studies RAS),

Clerical secretary: Ph.D. I.Y. Shishova
The proof-reader Ph.D. in philology O. A. Gorelova
E-mail address of the edition: epigraphique@mail.ru.

Вопросы эпиграфики. Выпуск 6 [Сб. ст.] / Университет Дмитрия Пожарского / Отв. 
ред. А.Г. Авдеев. — М.: Русский Фонд Содействия Образованию и Науке. 2012. — 
624 с.

ISBN 978-5-
Сборник состоит из десяти разделов. Первый раздел посвящён 1150-летию Россий-

ской государственности и включает статьи по древнерусской эпиграфике. Во втором раз-
деле, посвящённом 200-летию Отечественной войны 1812 г., публикуется статья о над-
писях на трофейных пушках Великой армии. В третий раздел, посвящённый 190-летию 
дешифровки древнеегипетской письменности Ж.-Ф. Шампольоном, включены статьи, 
исследующие надписи Древнего Египта. Четвёртый раздел посвящён 60-летию дешиф-
ровки письменности древних майя Ю. В. Кнорозовым. В пятом разделе публикуются 
статьи по эпиграфике Востока, в шестом — статьи по античной эпиграфике. Седьмой 
раздел посвящён надписям западноевропейского Средневековья. В восьмом разделе по-
мещён материал для дискуссии. В девятом и десятом разделах публикуются информация 
о работе Славяно-греческого эпиграфического семинара, рецензии на монографии и би-
блиографические указатели.

ISBN 978-5- © Русский Фонд Содействия Образованию и Науке, 2012



554

Àíòè÷íûå êåðàìè÷åñêèå êëåéìà è èõ èçó÷åíèå 
â Ðîññèéñêîé èìïåðèè è ÑÑÑÐ
Краткий библиографический указатель

Введение

История отечественной керамической эпиграфики получи-
ла наконец-то заслуженное освещение в недавно вышедшем 

обширном труде В. И. Каца1. Предлагаемый Краткий указатель 
работ, посвящённых данной тематике, ставит задачу дать, по воз-
можности, полное представление о тех направлениях в этой об-
ласти, в которых работали и работают отечественные ученые-
эпиграфисты, историки, археологи, а также проинформировать о 
составе наиболее известных комлексов керамических клейм, най-
денных при раскопках населенных пунктов и некрополей Северно-
го Причерноморья.2

В этой связи в Указатель включены работы российских и совет-
ских исследователей, опубликованные как в отечественных, так и 
в зарубежных изданиях. Привлечены также работы их зарубежных 
коллег, написанные на северопонтийском материале, или посвя-
щенные вопросам истории клейменой керамической эпиграфики в 
Российской империи и СССР. Некоторые из них были опублико-
ваны и в отечественных изданиях. То же касается и работ россий-
ских исследователей, по ряду причин ведущих научные изыскания 
за пределами Отечества. И, хотя такие публикации немногочис-
ленны, некоторые из них были преданы незаслуженному забве-
нию, достаточным основанием для которого служил сам факт эми-
грации ученого, хотя, как справедливо отмечал еще в 1828 г. один 
из «Колумбов» северопонтийских древностей И. Стемпковский, 

1 Кац В. И. Греческие керамические клейма эпохи классики и эллинизма (Опыт 
комплексного изучения). Симферополь; Керчь, 2007.

2 Эта титаническая работа уже проделана. См. Монахов С. Ю. Греческие амфо-
ры в Причерноморье. Комплексы керамической тары. Саратов. 1999. Однако в 
списке литературы издания приводятся без указания страниц.



555

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

«всякая страна всегда имеет право присваивать себе часть той сла-
вы, которую рожденные в ней великие люди приобретают в мире 
своими добродетелями, дарами ума и великими деяниями».3

Основой для составления Указателя послужили следующие 
справочные издания:

1) Прозоров П. И. Систематический указатель книг и статей по 
греческой филологии, напечатанных в России с XVII столетия по 
1892 г. на русском и иностранном языках с прибавлением за 1893–
1895 гг. СПб., 1898.

2) Древняя Греция и Древний Рим. Библиографический указа-
тель изданий, вышедших в СССР (1895–1959 гг.). Сост. А. И. Во-
ронков. М., 1961.

3) Русская археологическая литература. Библиографический 
указатель. 1900–1917. Сост. Т. Н. Заднепровская. СПб., 2003.

4) Советская археологическая литература. Библиография. 1918–
1940. М; Л., 1965.

5) Советская археологическая литература. Библиография. 1941–
1957. Сост. Н. А. Винберг, Т. Н. Заднепровская, А. А. Любимова. 
М; Л., 1959.

6) Советская археологическая литература. Библиография. 1958–
1962. Сост. Т. Н. Заднепровская, Р. Ш. Левина, А. А. Любимова, Л. 
М. Всевиов. М; Л., 1969.

7) Советская археологическая литература. Библиография. 1963–
1967. Сост. Т. Н. Заднепровская, Р. Ш. Левина, А. А. Любимова, Л. 
М. Всевиов, А. Г. Рытов. М; Л., 1975.

8) Советская археологическая литература. Библиография. 1968–
1972. Сост. Т. Н. Заднепровская, Р. Ш. Левина, Л. М. Всевиов. М; 
Л., 1980.

9) Советская археологическая литература. Библиография. 1973–
1975. Сост. Т. Н. Заднепровская, Р. Ш. Левина, Л. М. Всевиов. М; 
Л., 1983.

10) Советская археологическая литература. Библиографический 
указатель. 1976–1978. Сост. Т. Н. Заднепровская, Р. Ш. Левина, Л. 
М. Всевиов. Л., 1986.
3 Стемпковский И. Исторические изыскания о жизни и писаниях Воспорянина 

Сфера, Философа Стоической секты // Московский Вестник. 1828. Ч. 9. № 10. 
С. 204.



556

Раздел X. Критика и библиография

11) Советская археологическая литература. Библиографический 
указатель. 1979–1981. Сост.  Р. Ш. Левина, Т. Н. Заднепровская, Л. 
М. Всевиов. Л., 1989.

12) Советская археологическая литература. Библиографический 
указатель. 1982–1984. Сост. Р. Ш. Левина, Л. М. Всевиов. СПб., 
1997.

13) Советская археологическая литература. Библиографический 
указатель. 1985–1987. Сост. Р. Ш. Левина, Л. М. Всевиов. СПб., 
1999.

14) Советская археологическая литература. Библиографический 
указатель. 1988–1991. СПб., 2007.

15) Указатели литературы по истории античного мира, опублико-
ванные в «Вестнике древней истории»: 1967. № 1 и 3; 1969–1973. 
№ 4; 1974. № 1 и 4; 1975–1977. № 4; 1978. № 1 и 4; 1972–1982. 
№ 4; 1984. № 1 и 4; 1985–1987. № 4 (сост. И. Е. Борщ); 1989. № 4 
(сост. А. Н. Старицын).

16) L’Année philologique. Paris.
17) Robert J. et L. Bulletin Épigrapique // REG.
De visu публикации были просмотрены в библиотеках Государ-

ственного исторического музея, кафедры истории Древнего мира 
Исторического факультета МГУ, в Государственной публичной исто-
рической библиотеке, библиотеке ИНИОН РАН (г. Москва), библио-
теке Государственного историко-археологического Херсонесского 
заповедника (г. Севастополь), библиотеках Германии (Грейфсвальд, 
Росток, Мюнхен, Берлин: Staatsbibliothek, Preussischer Kulturbesitz, 
Deutsches Archäologisches Institut), Афин (Deutsches Archäologisches 
Institut)  и некоторых других. Кроме того использованы электрон-
ные базы данных Diabola, KIRKE, Regensburger Elektronischer Kata-
log, Bibliotheca Chersonessitana, Amphoreus и целого ряда других.

В ряде случаев визуальный просмотр позволял внести дополне-
ния и отметить публикации, отсутствующие в указанных справоч-
никах.

При составлении Указателя в первую очередь учитывались:
1) работы по теории керамического клеймения, посвящённые 

приёмам и методам исследования, а также история клеймения ке-
рамической тары, посуды и черепицы в различных центрах антич-
ного Средиземноморья и Причерноморья.



557

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

При этом сохранялся принцип размещения данных работ по 
отдельным центрам. Последние, в свою очередь, расположены в 
порядке букв русского алфавита, так как использование хроноло-
гического принципа (по времени возникновения данного институ-
та) затруднён, с одной стороны, недостаточной разработанностью 
вопросов хронологии керамических клейм, с другой, — син-
хронностью существования последних в различные временные 
отрезки.

2) Специальные публикации керамических клейм, найденных 
при раскопках археологических памятников Северного Причерно-
морья. При этом учитывались и материалы закрытых археологиче-
ских комплексов, содержащие, наряду с клеймами, другие твёрдо 
датируемые материалы.

3) Исследования, использующие клейма в качестве историческо-
го или археологического источника.

Следует отметить широту диапазона такого использования. 
Это — вопросы хронологии отдельных памятников и археологи-
ческих комплексов, вопросы истории экономики (главным образом 
керамического производства и торговли), политической истории, а 
также вопросы просопографии и ономастики.

Наряду с занимающими главенствующее место публикациями 
амфорных и черепичных клейм в Указатель включены работы, по-
свящённые клеймению бытовых предметов (рыболовных и ткац-
ких грузил и светильников) и различных видов посуды специаль-
ного и бытового назначения.

В Указатель не включены ссылки на клейма, опубликованные в 
отчётах об археологических раскопках, если их публикация не но-
сила специального характера, и опубликованные в них клейма не 
были особо выделены среди прочих групп археологического мате-
риала. Подобная библиография, составленная В. И.Цехмистренко 
(№ 10 нашего Указателя), уже имела место. Исключение сделано 
лишь для дореволюционных публикаций ввиду их немногочислен-
ности и повышенного интереса исследователей того времени ко 
всякого рода эпиграфическим источникам.

Кроме того, большее научное значение, несомненно, име-
ют квалифицированно выполненные специальные публикации 
клейм: использование отдельных материалов, извлеченных из 



558

Раздел X. Критика и библиография

общего контекста памятника, может привести к искажению ре-
альной картины4.

В Указатель включены также работы по истории клеймения ке-
рамики на Древнем Востоке, которые дают возможность устано-
вить характер взаимосвязи античного керамического клеймения с 
аналогичными восточными институтами.

За рамки тематики работ, включенных в Указатель, выходят пу-
бликации глинянных булл эллинистического времени, обнаружен-
ных на территории Средней Азии: поскольку в рассматриваемый 
период клеймение керамической тары и черепиц не было широко 
распространено в государствах этого региона, данная категория 
источников, типологически близкая клеймам, может дать много 
полезного для рассматриваемой темы.

В качестве верхнего хронологического рубежа для работ, вклю-
ченных в Указатель, избран 1991 г. — год распада Советского Со-
юза, ознаменовавший вступление отечественного антиковедения 
на качественно новый этап развития5. Литература по античному 
клеймоведению, появившаяся из печати после этой даты, будет 
дана во второй части библиографии. 

Следует отметить, что первый опыт составления подобной би-
блиографии принадлежит В. И. Цехмистренко.6 Данная работа 
включала 190 снабжённых краткими аннотациями названий тру-
дов, посвящённых античным керамическим клеймам, которые 
были опубликованы в СССР с 1917 по 1966 г. Её бесспорным пре-
имуществом является выделение специального раздела, отражаю-
щего публикации отдельных клейм и упоминания об их находках в 
отчетах об археологических раскопках и разведках.

К недостаткам следует отнести относительную неполноту би-
блиографии (В. И. Цехмистренко главным образом привлекали 
клейма позднеклассического и эллинистического периодов; немно-
гочисленные на охватываемый период публикации клейм римско-
го времени в его библиографии не отмечены), исключение из неё 

4 Ср.: Голенко В. К. Монетная медь городов Понта и Пафлагонии времени Ми-
тридата VI в боспорских находках // ПС. 1964. Вып. 11(74). С. 67. Прим. 1.

5 См.: Гуляев В. И., Беляев Л. А. О современном состоянии археологии в России 
(Полемические заметки) // РА. 1995. № 3. С. 97-104.

6 См.: УЗ МГПИ им. В.И.Ленина. 1969. Вып. 294. С. 209-224



559

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

работ дореволюционных исследователей. Отчасти это объясняется 
задачей, поставленной составителем: дать студентам краткий ком-
пендиум работ, от которых они могли бы отталкиваться в начале 
специализации по керамической эпиграфике.

Вместе с тем, нельзя не признать, что данная работа пока оста-
ётся единственной в отечественной науке подробной библиографи-
ей, посвящённой керамическим клеймам. Так, в последней по вре-
мени наиболее полной сводке работ по античной эпиграфике, из-
данных в СССР, которая была подготовлена Ю. Г. Виноградовым,7 
литература по клеймам не представлена вовсе.

Структурно библиография В. И. Цехмистренко состояла из 7 раз-
делов:

1) систематизация отдельных групп керамических клейм;
2) систематизация клейм из разведок и раскопок;
3) публикация клейм в отчётах о разведках и раскопках;
4) публикация керамических комплексов;
5) публикация отдельных клейм;
6) статьи обзорного характера;
7) использование клейм как источника для изучения производ-

ства и торговли античного мира в эпоху поздней классики и элли-
низма, рецензии.

Конечно, данная структура может быть подвергнута критике за 
недостаточную четкость. Однако, исходя из задач, поставленных 
составителем перед библиографией, и количества отражённых в 
ней работ, такая структура кажется вполне оправданной. Во вся-
ком случае, для второй половины 60-х — первой половины 70-х 
гг. ХХ в., характеризующихся падением интереса к керамической 
эпиграфике,8 данная библиография, безусловно, является крупным 
шагом вперёд.

Наша задача, как уже говорилось выше, иная. В этой связи по-
требовалась и иная структура Указателя. Он состоит из семи боль-
ших разделов:

I. Историография и библиография.

7 Vinogradov Ju. G. Epigraphik in der UdSSR // Archeologiski vestnik. Acta 
Archeologica. 1980. T. XXXI. S. 301-316.

8 Кругликова И. Т. Проблемы античной археологии // КСИА. 1978. Вып. 156. 
С. 7–8.



560

Раздел X. Критика и библиография

II. Personalia.
III. Рецензии на книги зарубежных авторов.
IV. Клеймение керамики на Древнем Востоке и его взаимосвязь 

с клеймением керамики в античном мире.
V. Керамическое клеймение в античном мире.
VI. Публикации керамических клейм, найденных в Северном 

Причерноморье.
VII. Использование клейм в качестве исторического и археоло-

гического источника.
Внутри разделов выделены соответствующие подпункты, позво-

ляющие охватить весь спектр проблематики изучения античных 
керамических клейм в дореволюционное и советское время и дать 
максимальное представление о степени разработанности тех или 
иных направлений исследований. Вместе с тем необходимо под-
черкнуть следующее. Хотя авторы и стремились по возможности 
охватить все публикации, но сознательно исключались работы с 
одним лишь упоминанием материала, публикациями амфорных 
фрагментов в общем контексте находок.

Следует отметить, что в последние 25 лет учёт публикаций по 
керамической эпиграфикe с краткими аннотациями осуществля-
ется во Франции Ивоном Гарланом и Жаном–Ивом Амперьором 
в качестве приложения (Bulletin atchéologique: Аmphores et tim-
bres amphoriques) к журналу Revue des études grecques.9 При всех 
преимуществах и широте охвата этих реферативных сборников, 
а именно таковыми они и являются, хотелось бы отметить один 
недостаток, касающейся публикаций из стран бывшего СССР. Во–
первых, в них учтены публикации с начала 80-х гг. XX столетия, 
что вполне отвечает целям и направлению издания, во–вторых, от-
сутствует множество мало доступных публикаций в провинциаль-
ных изданиях. Наконец до сих пор западные издания остаются не 
всегда доступными на территории бывшего СССР. В отличие от 

9 В последние годы появился также целый ряд интернетресурсов, связанных с 
керамической эпиграфикой и амфорологией. Например: Amphores et timbres 
amphoriques grecs (Open Library). Код доступа: openlibrary.ory/b/OL19335052M; 
www.amphoreus.org’index.php?option=com; www.patabs.org.2006; http://www.am-
phoralex. org/chron_amphorique/chronamphora_E.php.



561

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

реферативных сборников Гарлана–Амперьора10 в рамках данной 
работы не было возможно снабдить перечень изданий краткими 
аннотациями, ибо с одной стороны задачи работы были иными, а 
сдругой — объём её вырос бы в этом случае до размеров книги. 

При значительном количестве опубликованных и публикуемых 
материалов по данной тематике, не исключено, что ряд публикаций 
выпал из поля зрения авторов. В это связи составители будут весьма 
признательны за все уточнения, исправления, замечания и дополне-
ния к данному Каталогу. Commentarium fi nitur non fi nit investigatio.

I. Историография и библиография

1. Брашинский И. Б. Успехи керамической эпиграфики // СА. 1961. № 2. 
С. 293–306.

2. Брашинский И. Б. Новые зарубежные исследования по керамической 
эпиграфике // СА. 1966. № 2. С. 332–340.

3. Кац В. И., Монахов С. Ю. История и перспективы изучения херсонес-
ских остродонных амфор // Историографический сборник. № 10. Проблемы 
политической и классовой борьбы. Саратов: изд-во Саратовск. ГУ, 1983. С. 
75–90.

4. Кац В. И., Тункина И. В. Зарождение керамической эпиграфики в Рос-
сии // АМА. 1990. Вып. 8. С. 111–122.

5. Крушкол Ю. С. Клеймёные амфоры и их изучение в СССР // УЗ МОПИ 
им. Н.К.Крупской. 1963. Т. 115. Вып. 4. С. 110–124.

6. Крушкол Ю. С. Клеймёные амфоры и их изучение в СССР // Klio. 1963. 
Bd. 41. S. 267–281.

7. Новосадский Н. И. Греческая эпиграфика. Лекции, читанные в Москов-
ском археологическом институте. Ч. I. М., 1909. 238 С. (изд. 2-е: М., 1915. 
IV+254+V С. и карта).

Рец.: Захаров А. // Гермес. 1916. № 7. С. 169–170.
8. Новосадский Н. И. Античная эпиграфика в СССР за 20 лет (1917–1937 

гг.) // ВДИ. 1938. № 4. С. 200–213 (о керамической эпиграфике: С. 200–202, 
206, 210, 212).

9. Цехмистренко В. И. Из истории изучения синопских керамических 
клейм // УЗ МарГПИ. 1965. Т. XXVII. С. 239–267.

10. Цехмистренко В. И. Античные керамические клейма как историче-
ский источник (опыт библиографии вопроса) // УЗ МГПИ им. В.И.Ленина. 
1969. Вып. 294. С. 209–224.

10 Ср. также: Laubenheimer F.: Des amphores et des hommes // DHA. T. 10. 1984. 
P. 462-463; T. 12. 1986. P. 516–525; T. 14. 1988. P. 366–380; T. 15. 2. 1989. P. 
534–550; T. 16. 2. 1990. P. 369–384; T. 17. 2. 1991. P. 257–271. 



562

Раздел X. Критика и библиография

11. Штаерман Е. М. Античная эпиграфика в СССР // ВДИ. 1947. № 3. С. 
51–67 (о керамической эпиграфике: С. 59–62, 67).

12. Штаерман Е. М. Работы Финского института в Риме о римских клей-
мах на кирпичах и кирпичном производстве // ВДИ. 1982. № 4. С. 151–156.

13. Brashinsky I. B. The progress of greek ceramic epigraphy in the USSR // 
Eirene. T. IX. Praha, 1973. P. 111-145.

14. Empereur J.-Y., Garlan Y. Bulletin archéologique: amphores et timbres 
amphoriques (1980–1986) // REG. 1987. T. 100. P. 58–109.

15. Empereur J.-Y., Garlan Y. Bulletin archéologique: amphores et timbres 
amphoriques (1987–1991) // REG. 1992. T. 105. № 1. P. 176–220.

16. Empereur J.-Y., Garlan Y. Bulletin archéologique: amphores et timbres 
amphoriques (1992–1996) // REG. 1997. T. 110. № 1. P. 161–209.

17. Empereur J.-Y., Garlan Y. Bulletin archéologique: amphores et timbres 
amphoriques (1997–2001) // REG. 2002. T. 115. № 1. P. 149 — 215.

18. Sztetyłło Z. Badania nad stemplowanymi imadlami amfor greckich w litera-
turze rossyiskiej i radzieskiey // Meander. 1961. Т. XVI. № 5. S. 250–265.

19. Sztetyłło Z. Récentes recherches sur les timbres anphoriques grecs // Études 
et Travaux. 1990. T. 15. P. 403–407. 

20. Šelov-Kovedjaev Th. V. Histoire et etat actuel de l’Epigraphi ceramique 
greque (amphores et tuilles) in Union Sovietique // BCH. 1986. Suppl. XIII: Re-
cherches sur les amphores greques. Ed. par J.-Y.Empereur et Y.Garlan. P. 9–29.

II. Personalia

Беккер Павел Васильевич (1807–1881)
21. Беккер Павел Васильевич // ЭСБЭ. Т. III. СПб., 1891. С. 352.

Брашинский Иосиф Беньяминович (1928–1982)
22. [Щеглов А. Н.] От редактора // Брашинский И. Б. Методы исследо-

вания античной торговли (на примере Северного Причерноморья). Л.: Наука, 
1984. С. 3–10.

Гайдукевич Виктор Францевич (1904–1966)
23. Аулiх В. В. Пам'яти В. Ф. Гайдукевича // Iноземна фiлологiя. 1967. 

Вип. 13. С. 95–96.
24. Виктор Францевич Гайдукевич [Некролог] // КСИА. 1969. Вып. 116. С. 

3–7.
25. Всевиов В. Л. Список печатных трудов В.Ф.Гайдукевича // КСИА. 

1969. Вып. 116. С. 7–10.
26. Гадло А. В. Виктор Францевич Гайдукевич (К 60-летию со дня рожде-

ния) // Вестн. ЛГУ. Сер. Истории, языка и литературы. 1965. Вып. 1. С. 174.
27. Грач Н. Л. В. Ф. Гайдукевич (1904–1966) [Некролог] // СГЭ. 1968. 

Вып. 29. С. 85–96 с портр.
28. Давыдова А. В. В. Ф. Гайдукевич [Некролог] // Вестн. ЛГУ. Сер. Исто-

рии, языка и литературы. 1967. Вып. 2. С. 159 с портр.



563

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

29. К 60-летию В. Ф. Гайдукевича // ВДИ. 1964. № 4. С. 188.
30. Капошина С. И. В. Ф.Гайдукевич [Некролог] // ВДИ. 1967. № 1. С. 

213–214 с портр.
31. Капошина С. И., Якобсон А. Л. В. Ф. Гайдукевич [Некролог] // СА. 

1967. № 2. С. 299–300 с портр.
32. Капошина С. И., Книпович Т. Н., Якобсон А. Л. К 60-летию В. Ф. 

Гайдукевича // СА. 1965. № 3. С. 89–90 с портр.

Граков Борис Николаевич (1899-1970)
33. Б. Н. Граков [Некролог] // СА. 1971. № 2. С. 309–311 с портр. Список 

научных трудов Б. Н. Гракова: С. 309–311.
34. Виноградов Ю. Г. Борис Николаевич Граков [Некролог] // ВДИ. 1971. 

№ 1. С. 201–202.
35. Виноградов Ю. Г. Б. Н. Граков и греческая ономастика // Проблемы 

скифо-сарматской археологии Северного Причерноморья. Тезисы докладов 
областной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения проф. Б. 
Н.Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 29–31.

36. Граков Борис Николаевич // БСЭ. Т. 7. М., 1972. Стб. 707.
37. К 70-летию Б. Н. Гракова // ВДИ. 1970. № 1. С. 244.
38. Мелюкова А. И., Смирнов К. Ф., Шелов Д. Б. К 70-летию Б. Н. Гра-

кова // СА. 1969. № 4. С. 112–116 с портр.
39. Шелов Д. Б., Виноградов Ю. Г. Б. Н. Граков и развитие античной 

эпиграфики в СССР // Граков Б. Н. Ранний железный век (культуры Западной 
и Юго-Восточной Европы). М., 1977. С. 205–213.

40. Яценко И. В. Борис Николаевич Граков [Некролог] // Вестн. МГУ. Сер. 
8. История. 1970. № 1. С. 89–92 с портр.

Косцюшко-Валюжинич Карл Казимирович (1847–1907)
41. Кац В. И. Исследования К. К. Косцюшко-Валюжинича в области ке-

рамической эпиграфики // Тезисы докладов Крымской научной конференции 
«Проблемы античной культуры». Ч. III. Симферополь, 1988. С. 246–247.

Придик Александр Мартынович (1847–1938)
42. *** Придик А. // Биографический словарь профессоров и преподавате-

лей Юрьевского, бывш. Дерптского университета за сто лет его существова-
ния (1802-1902). Юрьев, 1903. С. 449-450 со списком печатных работ.

43. Придик Александр Мартынович // ЭСБЭ. Т. XXV. СПб., 1898. С. 198.

Стефани Людольф–Эдуард (1816–1887)
44. Стефани Людольф–Эдуард // ЭСБЭ. Т. XXXIа. СПб., 1901. С. 634–635.

Цехмистренко Владимир Ильич (1925–1971)
45. Дашевская О. Д., Кругликова И. Т. В. И.Цехмистренко [Некролог] // 

СА. 1971. № 3. С. 312–313 с портр. Список печатных трудов: С. 313.



564

Раздел X. Критика и библиография

Шкорпил Василий Васильевич (1853–1918)
46. Марти Ю. Ю. Памяти В. В. Шкорпила // ИТУАК. 1919. № 56. С. 144–

147.
фон Штерн Эрнест Романович (1859–1924)

47. Жебелев С. А. Отзыв о ученых трудах Э. Р. фон Штерна, посвящен-
ных классическим древностям Южной России // ЗООИД. 1901. Т. XXIII. С. 
95–112.

48. фон Штерн Эрнест Романович // Императорское Московское археоло-
гическое общество в первое пятидесятилетие его существования (1861–1914). 
Т. II. М., 1915. С. 22.

49. *** Список ученых трудов Э. Р. фон Штерна // ПРОПЕМПТНРIА. 
Сборник в честь Э. Р. фон Штерна (ЗООИД. Т. ХХХ). Одесса, 1912. С. IX–
XVIII.

Юргевич Владислав Норбертович (1818–1898)
50. Памяти Вице–Президента Императорского Одесского Общества Исто-

рии и Древностей В. Н. Юргевича. Одесса, 1899.
51. Юргевич Владислав Норбертович // ЭСБЭ. Т. XLI. СПб., 1904. С. 409–

410.

III. Рецензии на книги зарубежных авторов

52. Canarache V. Importul amforelor stampilate la Istria. Bucureşti, 1957.
Рец.: Брашинский И. Б. // ВДИ. 1959. № 2. С. 183–188.
53. Dumont А. Inscriptions ceramiques de Grece. Paris, 1878.
Рец.: Becker P. // Jahrbuch für classische Philologie. 1879. Supplbd. X. S. 

207–232.
54. Petsas Ph. Pella: Alexanders the Great´s Capital. Thessaloniki, 1978.
Рец. Кошеленко Г. А. // СА. 1982. № 2. С. 263–267. С. 266 (клейма).
55. Pferdenhirt B. Die Römische Okkupation Germaniens und Rätiens von der 

Zeit des Tiberius bis zum Tode Trajans. Untersuchungen zur Chronologie südgal-
lischen Reliefssigillata // Jahrbuch des Römisch-Germanischen Zentralmuseums. 
1986. 33. Jahrgang. S. 221–320.

Рец.: Малышев А. А. // СА. 1991. № 1. С. 272–275.
56. Setala P. Privati Domini in Roman Brick Stamps of the Empire. A Histori-

cal and Prosopographcal Study of Landowners in the District of Roma. Helsinki, 
1977.

Рец.: Штаерман Е. М. // ВДИ. 1980. № 4. С. 197–201.
57. Sztetyłło Z. Grecka epigrafi ca ceramiczna. Scrypt dla studentow archeologii 

szodziemnomorskiej. Warszawa, 1971.
Рец.: Брашинский И. Б. // ВДИ. 1975. № 4. С. 143–147.
58. Sztetyłło Z. Les timbres ceramiques dans les collections du musée nationale 

de Varsovie. Varsovie, 1983.
Рец. Шелов Д. Б. // Archeologia. T. XXXVII. Warszawa, 1986.



565

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

IV. Клеймение керамики на Древнем Востоке 
и его взаимосвязь с клеймением керамики в античном мире

59. Гельцер М. Л. Новые публикации эпиграфического материала из Фи-
никии и из Палестины. 2. Новые эпиграфические материалы из Гибеона // 
ВДИ. 1961. № 1. С. 158–174.

60. Гельцер М. Л. Древнепалестинская керамическая эпиграфика как важ-
ный исторический источник // ЭВ. 1966. Т. XVII. С. 18–37.

61. Мартиросян А. А. Печати мастеров на сосудах из Аргиштихинили // 
Древний Восток и мировая культура. М.: Наука, 1981. С. 80–84.

62. Максимов М. И. Новые находки печатей эпохи бронзы с Низовий 
Мургаба // СА. 1981. № 2. С. 143–147.

63. Никитин А. Б., Согомонов А. Ю. Оттиски печатей и клейма на кера-
мике сасанидского времени из Мервского оазиса // Проблемы исследований 
античных городов. Тезисы. М., 1989. С. 85–86.

65. Ходжаев С. И. Оттиски печатей, знаки мастера и обозначение меры ём-
кости на урартской керамике из Эребуни // Труды 5-й Всесоюзной сессии по 
Древнему Востоку. Тбилиси, 1971. С. 107–109.

V. Керамическое клеймение в античном мире

1. История клеймения в целом
66. Авдеев А. Г. О периодизации истории керамического клеймения в ан-

тичном мире // Хозяйство и культура доклассовых и раннеклассовых обществ. 
Тезисы докладов III конференции молодых ученых ИА АН СССР. М., 1986. 
С. 4–5.

67. Ельницкий Л. А. Из истории древнегреческой виноторговли и керами-
ческого производства // ВДИ. 1969. № 3. С. 88–105.

68. Цехмистренко В. И. О характере керамического клеймения в антич-
ную эпоху // КСИА. 1971. Вып. 128. С. 15–20.

69. Шкорпил В. В. Названия гончарных мастеров в керамических надпи-
сях // ИАК. 1914. Вып. 51. С. 129–139.

70. Pridik E. M. Die Astynomennamen auf Amphoren– und Ziegelstempeln 
aus Südrussland // Sitzungsberichte der Preußischen Akademie der Wissenschaften. 
Phil.-hist. Kl. 1928. Bd. 24. S. 342–380.

Отд. оттиск: Berlin, 1928.

2. Приемы и методы исследования
71. Авдеев А. Г. Ситуационный анализ комплекса амфорных клейм (к по-

становке вопроса) // Вестн. МГУ. Сер. 8. «История». 1986. № 2. С. 93–101.
72. Бадальянц Ю. С., Вобленко С. В. Методологические вопросы ис-

следования роли торговли в античном мире // Десятая авторско-читательская 
конференция «Вестника древней истории» АН СССР. Тезисы докладов. М., 
1987. С. 91–92.



566

Раздел X. Критика и библиография

73. Бобылев А. Б., Федосеев Н. Ф. Экспертный пакет АСТИНОМ // Ме-
тоды и системы технической диагностики. Ч. 1. Экспертные обучающие си-
стемы. Межвузовский сборник научных трудов. Вып. 12. Саратов, 1989. С. 
112–115.

74. Брашинский И. Б. Характер греко-варварской торговли античного 
Причерноморья и некоторые вопросы ее исследования // Обмен и торговля в 
древних обществах. Краткие тезисы к симпозиуму теоретического семинара и 
сектора Средней Азии и Казахстана ЛОИА АН СССР. Л., 1972. С. 23–26.

75. Брашинский И. Б. Применение статистических методов при исследо-
вании массового импорта античной греческой керамической тары // Тезисы 
докладов сессии, посвященной итогам полевых археологических исследова-
ний 1972 г. в СССР. Ташкент, 1973. С. 73–76.

76. Брашинский И. Б. Некоторые вопросы методики исследования импор-
та товаров в керамической таре в Северное Причерноморье // КСИА. 1976. 
Вып. 148. С. 10–15.

77. Брашинский И. Б. Проблемы и методы исследования античной тор-
говли (по массовому археологическому материалу). Автореф. ...дисс. докт. 
ист. наук. М., 1981. — 33 с. 

78. Брашинский И. Б. Методы исследования античной торговли (на при-
мере Северного Причерноморья). Л.: Наука, 1984. — 247 с., XXXII табл.

Рец.: Garlan Y. De l’usage par les historiens du matériel amphorique grec // 
DHA. 1985. T. 11. P. 239–255.

79. Кац В. И. Плотность распределения керамических клейм // Десятая 
авторско-читательская конференция «Вестника древней истории» АН СССР. 
Тезисы докладов. М., 1987. С. 162.

80. Колесников А. Б. Некоторые вопросы методики исследования импорта 
товаров в амфорной таре по материалам керамических клейм // Древнее про-
изводство, ремесло и торговля по археологическим данным. Тезисы докладов 
IV конференции молодых ученых ИА АН СССР. М., 1988. С. 58–60.

81. Федосеев Н. Ф. Методы исследования керамических клейм // Древнее 
производство, ремесло и торговля по археологическим данным. Тезисы до-
кладов IV конференции молодых ученых ИА АН СССР. М., 1988. С. 70–72.

3. Коллекции и каталоги клейм
82. Ашик А. Б. Воспорское царство с его палеографическими и надгроб-

ными памятниками, расписными вазами, планами, картами и видами. Ч. II. 
Одесса, 1848. С. 84–87.

84. Бадальянц Ю.С. Корпус родосских клейм в IPE III // Проблемы 
скифо–сарматской археологии Северного Причерноморья. Тезисы докладов 
областной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения проф. Б. Н. 
Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 13–14.

85. Бурзи Б. Ф. Неизданные штемпеля на ручках греческих амфор // Из-
вестия Историко-филологического института кн. Безбородко в Нежине. 1906. 
Т. XXII. С. 1–29.



567

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

86. Ельницкий Л. А. Археологические находки со дна Средиземного моря 
// ВДИ 1958. № 1. С. 217.

87. Кац В. И. К вопросу о публикации III тома IPE // Скифия и Боспор. 
Археологические материалы к конференции памяти акад. М. И. Ростовцева. 
Новочеркасск, 1989. С. 27–28.

88. Кёне Б. Описание Музеума покойного князя Василия Вик-
торовича Кочубея (составлено по его рукописному каталогу) и ис-
следования по истории и нумизматике греческих поселений в Рос-
сии, равно как царств: Понтийского и Босфора Киммерийского. 
Т. II. СПб., 1857. С. 397–402. Табл. XXVII–XXVIII.

89. Марти Ю. Ю., Шкорпил В. В. Керамические надписи, хранящиеся в 
Мелек-Чесменском кургане в г.Керчи // ЗООИД. 1910. Т. XXVIII. Отд. 1. С. 
109–157.

Отд. оттиск: Одесса, 1910. 49 с.
90. Придик Е. М. Инвентарный каталог клейм на амфорных ручках и гор-

лышках и на черепицах Эрмитажного собрания. Пгр., 1917. 191 с. 16 табл.
Рец.: Гельд Г. // Гермес. 1918. август–декабрь. С. 146.
91. Сабатье П. П. Керчь и Воспор. Замечания о Керченских древностях и 

опыт хронологии царства Воспорского. СПб., 1851. С. 4–6. Табл. I.
92. [Стефани Л. Э.] Надписи на глине, свинце, золоте и дереве // Древно-

сти Боспора Киммерийского, хранящиеся в Императорском музее Эрмитажа. 
Т. II. СПб., 1854. С. 274–277.

92а. Сысоев В. М. О греческих клеймах на ручках амфор и черепицах из 
Южной России // Древности. Труды МАО. 1900. Т. 16. Протоколы. С. 124.

93. Шкорпил В. В. Керамические надписи, приобретенные Керченским 
музеем древностей в 1901 и 1902 гг. // ИАК. 1904. Вып. 11. С. 19–166.

94. фон Штерн Э. Р. По поводу вновь приобретенных Музеем древностей, 
особенно нового эпиграфического материала // ЗООИД. 1900. Т. XXII. Про-
токолы. С. 72–92.

95. фон Штерн Э. Р. Новый эпиграфический материал, найденный на юге 
России // ЗООИД. 1901. Т. XXIII. Протоколы. С. 28–32. 

96. Юргевич В. Н. Надписи на ручках древних греческих ам-
фор из новой коллекции действ. члена Общества И. И. Кури-
са и шести принадлежащих Одесскому обществу // ЗООИД. 1879. 
Т. XI. Отд. I. С. 51–66.

97. Юргевич В. Н. О надписях на 21 ручке амфор и кирпичах, приобре-
тенных хранителем Одесского музея общества от керченского продавца древ-
ностей // ЗООИД. 1898. Т. XXI. Протоколы. С. 26–32.

98. Becker P. Ueber die im Südlichen Russland gefundenen Henkelinschrif-
ten auf griechischen Tongefässen // Mélanges grécko-romains tires du Bulletin de 
l‘Academie de Scienses de St.-Petersbourg. 1854. T. 1. P. 416–521.

99. Becker P. Ueber eine Sammlung unedierter Henkelinschriften aus dem 
Südlichen Russland // Jahrbuch für classische Philologie. 1862. Supplbd. IV. S. 
454–503.



568

Раздел X. Критика и библиография

Напечатано также: Беккер П. О надписях на ручках греческих амфор и 
кусках древней черепицы // ЗООИД. 1863. Т. V. С. 17–76.

100. Becker P. Ueber eine zweite Sammlung unedierter Henkelinschriften aus 
dem Südlichen Russland // Jahrbuch für classische Philologie. 1869. Supplbd. V. 
S. 447–536.

Напечатано также: Беккер П. Новая коллекция надписей на ручках древних 
сосудов, найденных в Южной России // ЗООИД. 1868. Т. VII. Отд. I. С. 3-84.

101. Becker P. Ueber eine dritte Sammlung unedierter Henkelinschriften aus dem 
Südlichen Russland und ueber Dumont‘s Inscriptions ceramiques de Grece (Paris, 
1878) // Jahrbuch für classische Philologie. 1879. Supplbd. X. S. 1–117, 209–232.

Напечатано также: Беккер П. О надписях на ручках греческих амфор из 
собрания И. К. Суручана // ЗООИД. 1879. Т. XI. Отд. I. С. 13–50.

102. Corpus Inscriptionum Graecorum. T. II. Еd. A. Boeckh. Berlin, 1843. № 
2085-2134b.

103. Köppen P. I. Altertümer am Nordgestade des Pontus. Wien. 1823.
Напечатано также: Кёппен П. И. Древности северного берега Понта. М., 

1828. Табл. 15.
104. Furtwängler W. Erwerbungen der Antikensammlung in Deutschland. Ber-

lin 1982. II. Antiquarum // AAn. 1893. Bd. VIII. № 2. S. 102. § 6 (82–102).
105. Pridik E. M. Amphorenstempeln aus Athen // Mitteilungen des Deutschen 

archäologischen Instituts. Atheinische Abteilung. 1896. Bd. XXI. S. 127-187.
106. Pridik E. M. Neue Amphorenstempeln aus Athen // Mitteilungen des 

Deutschen archäologischen Instituts. Atheinische Abteilung. 1897. Bd. XXII. S. 
148–158.

107. Stephani L. Titularum graecarum particula. T. III. Dorpati, 1848. P. 1–35.
108. Stephani L. Titularum Graecarum particula // Mélanges gréco–romain. T. 

I. St. Petersbourg, 1859. P. 139–144.
109. Stephani L. Paregra archaeologica. T. XX, XXIII // Melanges greco–ro-

main. T. II. St. Petersbourg, 1861. P. 7–24; 206–216.
110. Sztetyłło Z. Les timbres ceramiques dans les collections du Musée Natio-

nal de Varsovie. Varsovie, 1983. — 219 p.

5. Клеймение керамики в различных центрах античного мира*

Амастрия
111. Kac V. I., Pavlenсov V. I., Sčeglov A. N. The Amastrian stamped pottery 

// Archeologia. Warszawa, 1990. Vol. 40. P. 15–27.
112. Ščeglov A. N. Les amphores timbreés d’Amastris // BCH. 1986. Suppl. 

XIII: Recherches sur les Amphores Greques, ed. par J.-Y.Empereur et Y.Garlan. P. 
365–373.

Боспор
113. Берзин Э. О. Из истории производства клейменой черепицы на Боспо-

ре (IV — начало III в. до н.э.) // СА. 1959. № 4. С. 53–60.



569

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

114. Веселов В. В. Новые формы и варианты клейм боспорских кровель-
ных черепиц // Археология и история Боспора. Вып. 2. Симферополь, 1962. 
С. 349–358.

115. Гайдукевич В. Ф. Строительные керамические материалы Боспора (бо-
спорские черепицы) // ИГАИМК. 1934. Вып. 104. С. 211–315.

116. Гайдукевич В. Ф. Некоторые новые данные о боспорских черепичных 
эргастериях времени Спартокидов // КСИИМК. 1947. Вып. XVII. С. 22–27.

117. Гайдукевич В. Ф. Новые эпиграфические данные о боспорских чере-
пичных эргастериях // СА. 1958. Т. XXVIII. С. 123–135.

118. Гайдукевич В. Ф. Новые данные по боспорской керамической эпи-
графике // КСИА. 1967. Вып. 109. С. 15–21.

119. Ельницкий Л. А. О боспорских амфорных клеймах // ВДИ. 1940. № 
3–4. С. 318–324.

120. Ельницкий Л. А. О малоизученных или утраченных греческих над-
писях Северного Причерноморья. 1. Несколько новых аналогий между клей-
мами боспорских черепиц и амфорных ручек // ВДИ. 1964. № 1. С. 110–
113.

121. Кругликова И. Т. К вопросу о керамическом производстве в Панти-
капее (Два пантикапейских керамических клейма) // КСИИМК. 1955. Вып. 58. 
С. 26–30.

122. Онайко Н. А. О датировке горгиппийских кирпичей с тамгообразным 
клеймом // СА. 1982. № 1. С. 233–235.

123. Цветаева Г. А. Кирпичи с тамгой из Горгиппии // КСИА. 1975. Вып. 
143. С. 99–101.

124. Шелов Д. Б. К истории керамического производства на Боспоре // 
СА. 1954. Т. XXI. С. 119–130.

См. также: 121, 218, 230, 314, 407.

Гераклея Понтийская
125. Брашинский И. Б. Керамические клейма Гераклеи Понтийской // НЭ. 

1965. Т. V. С. 10–31.
126. Брашинский И. Б. Вопросы хронологии керамических клейм и ти-

пологического развития амфор Гераклеи Понтийской // НЭ. 1984. Т. XIV. С. 
3–22.

127. Василенко Б. А. Заметки о гераклейских клеймах // СА. 1970. № 3. 
С. 217–224.

128. Василенко Б. А. О характере клеймения гераклейских амфор в пер-
вой половине IV в. до н.э. // НЭ. 1974. Т. XI. С. 3–28.

129. Граков Б. Н. Энглифические клейма на горлах некоторых эллинистиче-
ских остродонных амфор // ТрГИМ. 1926. Вып. 1. С. 165–206.

130. Лейпунская Н. А. О стандартах гераклейской амфорной тары // Оль-
вия. Киев: Наук. думка, 1975. С. 126–138.

131. Пругло В. И. К хронологии энглифических клейм Гераклеи Понтий-
ской // СА. 1971. № 3. С. 76–90.



570

Раздел X. Критика и библиография

132. Цехмiстренко В. I. До датування гераклейських клейм // Археологiя. 
1972. № 5. С. 24–30.

См. также: 287, 312, 344, 388, 389, 393, 434, 442, 443, 455.

Колхида
133. Аврелиани Д. Б. Черепица Грузии эллинистичекой эпохи по материа-

лам Ванского городища. Автореф. дисс... канд. истор. наук. Ереван. 1987.
134. Вашакидзе Н. В., Лордкипанидзе Г. А. Колхидский пифос // Памят-

ники юго-западной Грузии. Т. 5. Тбилиси. 1975. С. 103–104 (на груз. яз.). 
135. Цецхладзе Г. Р. Клейма на колхидских амфорах // Проблемы скифо–

сарматской археологии Северного Причерноморья. Тезисы докладов област-
ной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения проф. Б. Н. Грако-
ва. I. Запорожье, 1989. С. 158–159.

136. Шамба Г. К. Амфорные клейма Диоскурии // Известия Абхазского го-
сударственного института языка, литературы и истории. 1976. Т. 5. С. 149–157.

137. Tsetskhladze G. R. Die kolchischen Stempel // Klio. 1991. Bd. 73. S. 
361–381.

См. также: 340, 402, 403, 406, 411, 432, 433.

Родос
138. Авдеев А. Г. Новые имена в родосской керамической эпиграфике // 

Проблемы скифо–сарматской археологии Северного Причерноморья. Тезисы 
докладов областной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения 
проф. Б. Н. Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 5–6.

139. Бадальянц Ю. С. К истории дополнительного клеймения родос-
ских амфор // Тезисы докладов 20-й научно–теоретической конференции 
профессорско–преподавательского состава ТуркмГУ им. А. М. Горького. Аш-
хабад, 1972. С. 69–70.

140. Бадальянц Ю. С. Дополнительные и «курсивные» клейма на амфо-
рах эллинистического Родоса // ВДИ. 1973. № 3. С. 48–64.

141. Бадальянц Ю. С. Хронологическое соответствие имен эпонимов и 
фабрикантов на амфорах Родоса // СА. 1976. № 4. С. 32–41.

142. Бадальянц Ю. С. Разновидности легенд родосских амфор // ВДИ. 
1978. № 1. С. 124–133.

143. Бадальянц Ю. С. Новые хронологические соответствия личных имён 
на родосских амфорах // СА. 1980. № 2. С. 161–166.

144. Бадальянц Ю. С. Омонимы личных имён на родосских амфорах // 
ВДИ. 1980. № 3. С. 167–179.

145. Бадальянц Ю. С. Опыт хронологической классификации родосских 
фабрикантских клейм // НЭ. 1980. Т. XIII. С. 3–12.

146. Бадальянц Ю. С. Развитие керамической эпиграфики Родоса // Klio. 
1983. Bd. 65. Hft. 1. S. 81–105.

147. Бадальянц Ю. С. Легенды родосских амфор // ВДИ. 1986. № 3. С. 
190–196.



571

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

148. Бадальянц Ю. С. Дифференты родосских амфорных клейм // Про-
блемы исследований античных городов. Тезисы. М., 1989. С. 16–17.

149. Бадальянц Ю. С. Вопросы хронологической классификации родос-
ских керамических клейм // Klio. 1989. Bd. 71. Hft. 1. S. 216–226.

150. Крушкол Ю. С. О значении вторых имен родосских амфорных клейм 
// Древний мир. М.: изд-во АН СССР, 1962. С. 555–561.

151. Шелов Д. Б. Дополнительные клейма на родосских амфорах // 
Mélanges offerts à K.Michalowski. Warszawa, 1966. S. 663–668.

152. Pridik E. M. Zu den rhodischen Amphorenstempeln // Klio. 1926. Bd. 
XX. Hft. 3. S. 303–331.

См. также: 84, 336, 337, 370, 379, 415-422, 435, 474.

Синопа
153. Ахмеров Р. Б. Синопские эллинистические амфоры // ВДИ. 1948. № 

4. С. 160–163.
154. Василенко Б. А. К вопросу о датировке синопских клейм // СА. 1971. 

№ 3. 245–250.
155. Граков Б. Н. Древнегреческие керамические клейма с именами асти-

номов. М.: РАНИОН, 1928. — 223 с., 19 табл.
Рец.: Zograff A. N. // Zeitschrift fur Numismatic. 1930. Bd. XL. Hft. 1–2. S. 

173–178; Kotzevaloff A. S. // Philologische Wochenschrift. 1933. № 23/24. S. 
630–642.

156. Ефремов Н. В. О некоторых эмблемах в синопских керамических 
клеймах // ВДИ. 1991. № 2. С. 68–72. 

157. Федосеев Н. Ф. Итоги и перспективы изучения синопских керамиче-
ских клейм // Проблемы скифо–сарматской археологии Северного Причерно-
морья. Тезисы докладов областной конференции, посвященной 90-летию со 
дня рождения проф. Б. Н. Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 154.

158. Федосеев Н. Ф. Семантика образа «орёл клюющий дельфина» // Древ-
нее Причерноморье. II чтения памяти проф. П. О. Карышковского. Тезисы до-
кладов юбилейной конференции. Одесса. 1991. С. 103–104.

159. Цехмистренко В. И. К вопросу о периодизации синопских керамиче-
ских клейм // СА. 1958. № 1. С. 56–70.

160. Цехмистренко В. И. Синопские керамические клейма с именами гон-
чарных мастеров // СА. 1960. № 3. С. 59–77.

161. Цехмистренко В. И. Клейма как источник для изучения керамическо-
го производства в Синопе в IV–II вв. до н.э. Автореф... дисс. канд. ист. наук. 
М., 1963. — 18 с.

162. Цехмистренко В. И. Заметки о синопских клеймах // СА. 1964. № 1. 
С. 321–324.

163. Цехмистренко В. И. Заметки о синопских клеймах // СА. 1967. № 1. 
С. 256–261.

164. Цехмистренко В. И. О принадлежности вторых имен в синопских 
клеймах // НЭ. 1968. Т. VII. С. 23–36.



572

Раздел X. Критика и библиография

165. Цехмистренко В.И. Заметки о синопских клеймах // СА. 1971. № 3. 
С. 67–75.

166. Jefremow N. Einige vergessene Keramikstempel von Sinope aus dem Mit-
telmeerraum // Klio. 1989. Bd. 71. Heft 2. S. 550–554.

См. также: 9, 274, 342, 356, 372, 373, 375, 397, 399, 426, 433, 441, 471, 473.

Фасос
167. Виноградов Ю. Г. Керамические клейма острова Фасос // НЭ. 1972. 

Т. Х. С. 3–63. Табл. IV–IX.
168. Гарлан И. Фасосский керамарх // Проблемы античной культуры. М.: 

Наука, 1986. С. 10–13.
169. Рубан В. В. Фасосская амфора с энглифическим клеймом // Археоло-

гические и археографические исследования на территории Южной Украины. 
Киев; Одесса, 1976. С. 190–197.

170. Vinogradov J. G. ΑΝ ΤΟΣ ΠΙΘΟΣ ΣΗΜΗΝΗΤΑΙ. IG. XII. Suppl. 
347 // BCH. 1986. Suppl. XIII (Recherches sur les amphores greques, ed. par J.-Y.
Empereur et Y.Garlan). P. 197–200.

См. также: 242, 266, 286, 343, 370, 455.

Херсонес Таврический
171. Ахмеров Р. Б. Обзор керамических мастерских эллинистического 

Херсонеса // ВДИ. 1946. № 2. С. 188–192.
172. Ахмеров Р. Б. Клейменые черепицы древнегреческого Херсонеса // 

ВДИ. 1948. № 1. С. 163–169.
173. Ахмеров Р. Б. Об астиномных клеймах эллинистического Херсонеса 

// ВДИ. 1949. № 4. С. 99–123.
174. Ахмеров Р. Б. О клеймах керамических мастеров эллинистического 

Херсонеса // ВДИ. 1951. № 3. С. 77–84.
175. Борисова В. В. Амфорные ручки с именами астиномов древнего Хер-

сонеса // ВДИ. 1949. № 3. С. 86–92.
176. Борисова В. В. Керамические клейма Херсонеса и классификация 

херсонесских амфор /// НЭ. 1974. Т. XI. С. 99–125.
177. Дложевьский С. С. Епiграфiчнi дрiбницi (З нових матерiялiв 

Пiвнiчного побережжя Чорного моря). с) Ще одна цiла Херсонеська амфора // 
Вiсник Одеськоi комiсii краэзнавства при Украiньскоi Академii наук. 1930. Ч. 
4–5. Секцiя археологiчна. С. 51.

178. Ельницкий Л. А. О малоизученных или утраченных надписях Се-
верного Причерноморья. 2. Херсонесские амфорные клейма с легендами 
Σκυθικόν и Ταυρικόν в связи со значением слова ΣΑΣΤΗΡΑ Херсонес-
ской присяги // ВДИ. 1964. № 1. С. 113–117.

179. Иванчик А. И. О конечной дате производства амфор эллинистическо-
го Херсонеса // Актуальные проблемы историко-археологических исследова-
ний. Тезисы докладов VI Республиканской конференции молодых археологов. 
Киев, 1987. С. 61.



573

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

180. Кац В. И. Типология и хронология херсонесских магистратских 
клейм // Эллинизм в Причерноморье. Материалы III Всесоюзного симпозиума 
по древней истории Причерноморья. Тезисы докладов и сообщений. Тбилиси, 
1982. С. 41–44.

181. Кац В. И. Типология и хронология херсонесских магистратских клейм 
// Причерноморье в эпоху эллинизма. Материалы III Всесоюзного симпозиума 
по древней истории Причерноморья. Цхалтубо–1982. Тбилиси: Мецниереба, 
1985. С. 286–293.

182. Кац В. И. Типология и хронологическая классификация херсонес-
ских магистратских клейм // ВДИ. 1985. № 1. С. 87–112.

183. Махов И.И. Амфорные ручки Херсонеса Таврического с именами 
астиномов // ИТУАК. 1912. Т. 48. С. 150-183.

Отд. оттиск: Симферополь, 1912. — 34 с. 1 табл.
184. Михлин Б. Ю. К изучению херсонесских керамических клейм // ВДИ. 

1979. № 2. С. 139–150.
185. Монахов С. Ю. О штампах для клеймения херсонесских амфор // СА. 

1981. № 2. С. 265–271.
См. также: 3, 269, 307, 444.

Прочие центры производства
а) архаической эпохи

186. Граков Б. Н. Клеймо на амфоре VI в. до н.э. // ТрГИМ. 1957. Т. 26. 
Нумизматический сборник. Ч. 2. С. 16–18. Табл.

б) классической и эллинистической эпох
187. Брашинский И. Б. Об амфорных клеймах из Пеллы // СА. 1966. № 

4. С. 229–.
188. Василенко Б. А. Клейма на амфорах типа Солоха II // СА. 1971. № 2. 

С. 242–245.
189. Василенко Б. А. Заметки о древнегреческих керамических клеймах // 

СА. 1973. № 3. С. 233–237.
190. Граков Б. Н. Заметки по греческой керамической эпиграфике // Ан-

тичная история и культура Средиземноморья и Причерноморья. Л.: Наука, 
1968. С. 100–107.

191. Дложевьский С. С. Епiграфiчнi дрiбницi (З нових матерiялiв 
Пiвнiчного побережжя Чорного моря). е) Загадковий напис на амфорно-
му клейнi з Ольбii // Вiсник Одеськоi комiсii краэзнавства при Украiньскоi 
Академii наук. 1930. Ч. 4–5. Секцiя археологiчна. С. 52–53.

192. Ефремов Н. В. К вопросу о датировке периода «дуовири» в Книде // 
Проблемы скифо–сарматской археологии Северного Причерноморья. Тезисы 
докладов областной конференции, посвященной 90–летию со дня рождения 
проф. Б. Н. Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 45–46.

193. Зеест И. Б. Паросская амфора // КСИИМК. 1952. Вып. XLVIII. С. 
120–121.



574

Раздел X. Критика и библиография

194. Лейпунская Н. А. Заметки о некоторых группах амфор из Ольвии // 
Северное Причерноморье. Киев: Наукова думка, 1984. С. 113–117.

195. Монахов С.Ю. Амфоры Колофона // Скифия и Боспор. Археологиче-
ские материалы к конференции памяти акад. М. И. Ростовцева. Новочеркасск, 
1989. С. 53–55.

196. Монахов С. Ю. Заметки по локализации керамической тары: Амфоры 
и амфорные клейма Колофона // ВДИ. 1990. № 4. С. 97–105.

197. Koсevalov A. S. Zur Deutung eines neulich herausgegebenen knidischen 
Stempels // RhM. 1934. Bd. LXXXIII. Heft 4. S. 286–288.

См. также: 423-425, 428, 439, 453.

в) римского времени
198. Авдеев А. Г. Типология клейм на черепице и кирпичах римского вре-

мени // Древнее производство, ремесло и торговля по археологическим данным. 
Тезисы IV конференции молодых ученых ИА АН СССР. М., 1988. С. 41–43.

199. Балканска А. К вопросу о греческих амфорных клеймах римской эпо-
хи // XIV международная конференция античников социалистических стран. 
Тезисы докладов. Ереван, 1976. С. 26.

200. Балканска А. К вопросу о греческих амфорных клеймах римской 
эпохи (II-III вв. н.э.) // Проблемы античной истории и культуры. Доклады XIV 
международной конференции античников социалистических стран «Эйрене». 
Т. II. Ереван, 1979. С. 244–248.

201. Джоши М. К., Синха А. К. Ручка амфоры с надписью из Матхуры // 
ВДИ. 1990. № 3. С. 127–131.

202. Калашник Ю. П. Группа керамических клейм римского времени из 
Ольвии и Херсонеса // СГЭ. 1986. Вып. LI. С. 41–45.

203. Кропоткин В. В. Римские импортные изделия в Восточной Европе (II 
в. до н.э. — V в. н.э.) // САИ. 1970. Вып. Д1-27. С. 9–17, 39, 124. Табл. II.

204. Федорова Е. В. Латинская эпиграфика. М.: изд-во МГУ, 1969. С. 224–
228.

205. Федорова Е. В. Введение в латинскую эпиграфику. М.: изд-во МГУ, 
1982. С. 145–147.

См. также: 12, 56, 259, 260, 404, 405.

Черепица с клеймами римских легионов
206. Борисова В. В. Черепица с клеймами римских легионов // СХМ. 1961. 

Вып. II. С. 39–45.
207. Зубарь В. В., Антонова И. А. Об интерпретации и датировке клейм с 

аббревиатурой VEMI из Херсонеса // ВДИ. 1991. № 2. С. 80–88.
208. Кигурадзе Н. Ш., Лордкипанидзе Г. А., Тодуа Т. Т. Клейма XV ле-

гиона из Пицундского городища // ВДИ. 1987. № 2. С. 88–92.
209. Кутайсов В. А. Новые находки легионных клейм в Херсонесе // Ан-

тичная культура Северного Причерноморья в первые века н.э. Киев: Наукова 
думка, 1986. С. 139–142.



575

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

210. Леквинадзе В. А. Римский кирпич со штампом из Цихисдзири // Со-
общения АНГрузССР. 1967. Т. XIV. № 3. С. 797–799.

211. Сапрыкин С. Ю. Черепицы с клеймами римского легиона из усадьбы 
хоры Херсонеса // КСИА. 1981. Вып. 168. С. 58–62.

Клейма и оттиски печатей на бытовых предметах
212. Вальдгауэр О. Античные глиняные светильники. СПб., 1914. Табл. 

А, Б.
213. Гайдукевич В. Ф. К вопросу о ткацком ремесле в боспорских поселе-

ниях // МИА. 1952. № 25. С. 401, 410–414.
214. Зуйков Ю. В. К вопросу о пирамидальных «грузилах» // Древнее про-

изводство, ремесло и торговля по археологическим данным. Тезисы IV конфе-
ренции молодых ученых ИА АН СССР. М., 1988. С. 55–56.

215. Кадеев В. И. Импортные светильники I–IV вв. из Херсонеса // СА. 
1969. № 3. С. 159–170.

216. Коваленко С. А. К вопросу о происхождении рельефных чаш с над-
писью «KIPBEI» // Вестн. МГУ. Серия 8. «История». 1987. № 6. С. 70–80. 

217. Л[атышев] В. К вопросу об античной посуде со штампом КIРВЕI // 
ИАК. 1902. Вып. 4. С. 141.

218. Лосева Н. М. Об импорте и местном производстве «мегарских» чаш 
на Боспоре // МИА. 1962. № 103. С. 195–205.

219. Максимова М. И. Глиняная ткацкая подвеска с оттиском печати // 
МИА. 1956. № 50. С. 190–196.

220. Максимова М. И. Античные геммы и их оттиски на фрагментах гли-
няных сосудов // МИА. 1962. № 103. С. 190–194.

221. Николаева Э. Я. Краснолаковая керамика со штампами с Ильичев-
ского городища // КСИА. 1978. Вып. 156. С. 110–113.

222. Никулина Н. М. Памятники античной глиптики из Фанагории // СА. 
1965. № 2. С. 185–196.

223. Никулина Н. М. Керамическое клеймо с головой Афины из раскопок 
Фанагории // ВДИ. 1981. № 4. С. 64–72.

224. Онайко Н. А. О фанагорийских грузилах (по материалам раскопок 1936–
1940 гг. и 1947-1952 гг.) // МИА. 1956. № 57. С. 154–160.

225. Пругло В. И. Монеты в античной керамике // МАСП. 1962. Вып. 4. 
С. 73–86.

226. Пругло В. И. Эллинистические флаконы для лекарств // СА. 1966. № 
1. С. 192–202.

227. Сазанов А. В. Краснолаковая керамика Северного Причерноморья 
ранневизантийского времени (хронология некоторых типов) // Проблемы ис-
следования античных городов. Тезисы. М., 1989. С. 103–104.

228. Федосеев Н. Ф. Три новых клейма на тонкостенных сосудах // СА. 
1991. № 2. С. 244–247.

229. Шелов Д. Б. Находки в Танаисе «мегарских чаш» // Античные древ-
ности Подонья–Празовья. М., 1969. С. 231, 235–236, 239.



576

Раздел X. Критика и библиография

230. Шургая И. Г. О производстве эллинистической керамики на Боспоре 
// МАСП. 1962. Вып. 4. С. 118–119.

231. Щеглов А. Н. Светильники с клеймом ХРYСОY // СХМ. 1961. Вып. 
II. C. 45–51.

Среднеазиатская керамическая эпиграфика
эллинистического времени

232. Бабаев И. А. Буллы эллинистического времени из раскопок Кабалы // 
Всесоюзный симпозиум по проблемам эллинистической культуры на Востоке. 
Тезисы докладов. Ереван, 1980. С. 7–9.

233. Губаев А. Г., Кошеленко Г. А., Новиков С. В. Археологические ис-
следования в Мервском оазисе // ВДИ. 1990. № 3. С. 125–127.

234. Дьяконов М. М. Надписи на парфянских печатях из древней Нисы // 
ВДИ. 1954. № 4. С. 169–173.

235. Кругликова И. Т. Буллы из Джига-тепе // Древняя Бактрия. Вып. 3. 
М.: Наука, 1984. С. 141–150.

236. Массон М. Е., Пугаченкова Г. А. Оттиски парфянских печатей из 
Нисы // ВДИ. 1954. № 4. С. 159–169.

237. Никитин А. Б., Согомонов А. Ю. Оттиски печатей и клейма на кера-
мике сасанидского времени из Мервского оазиса // ВДИ. 1987. № 4. С. 118–
123.

238. Никитин А. Б., Согомонов А. Ю. Оттиски печатей и клейма на ке-
рамике сасанидского времени из Мервского оазиса // Проблемы исследований 
античных городов. Тезисы. М., 1989. С. 85–86.

239. Пилипко В. Н. Оттиски печатей на парфянских хумах // Памятники 
Туркменистана. 1970. № 2 (10). С. 14–15.

VI. Публикации керамических клейм, найденных в Северном При-
черноморье

Тира и Поднестровье
240. Василенко Б. А. Древнегреческие керамические клейма, найденные 

на восточном берегу Днестровского лимана // МАСП. 1971. Вып. IX. С. 137–
149.

241. Василенко Б. А. Давньогрецки керамичнi клейма з Одеси // 
Археологiя. 1972. № 5. С. 87–95.

242. Кац В. И. Коллекция фасосских амфорных клейм из Никония 
// Проблемы истории и археологии Нижнего Поднестровья. Белгород 
Днестровский. 1990. С. 37–38.

243. Мартыненко А. И. Керамические клейма из северо-западной части 
Никония // Проблемы истории и археологии Нижнего Поднестровья. Белгород 
Днестровский, 1990. С. 54–55.

244. Мелюкова А. И. Поселение IV–III вв. до н.э. у с. Николаевка Одесской 
области // КСИА. 1967. Вып. 109. С. 56–60. Рис. 16.



577

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

245. Мелюкова А. И. Поселение и могильник скифского времени у села 
Николаевка. М.: Наука, 1975. С. 24–35, 62–64, 152–159, 204–208. Рис. 7–11. С. 
235–238. Рис. 38–40.

246. Полесина Т. И. Новые находки керамических клейм в Нижнем Подне-
стровье // Проблемы истории и археологии Нижнего Поднестровья. Белгород 
Днестровский. 1990. С. 77–79.

247. Полесина Т. И. Новые находки амфорных клейм из раскопок Тиры в 
1989 г. // Древнее Причерноморье. II чтения памяти проф. П. О. Карышков-
ского. Тезисы докладов юбилейной конференции 9–11 марта 1991 года. Одес-
са. 1991. С. 76–78.

248. Сальников А. Г. Керамические клейма из раскопок городища у с. 
Роксоланы // Античная история и культура Средиземноморья и Причерномо-
рья. Л.: Наука, 1968. С. 252–256.

249. Фурманская А. И. Новый эпиграфический памятник из Тиры // СА. 
1960. № 4. С. 173–179.

250. Штаерман Е. М. Керамические клейма из Тиры (в связи с вопросом 
о клеймах неизвестных центров) // КСИИМК. 1951. Вып. XXXVI. С. 31–40.

251. Avakian G. Stiri noua din Tyras: manusi de amfore, tigle si caramizi cu 
stampile // CNA. 1924. T. V. № 49–50. P. 3–22.

252. Avakian G. Stiri noua din Tyras: manusi de amfore, tigle si caramizi cu 
stampile // CNA. 1924. T. V. № 53–54. P. 36–51.

253. Avakian G. Stiri noua din Tyras: manusi de amfore, tigle si caramizi cu 
stampile // CNA. 1924. T. VI. № 59–62. P. 27–39.

254. Avakian G. Stiri noua din Tyras // ACMIB. 1931. Fasc. 3. P. 47–104.
255. Nicorescu P. Scavi e scoperte a Tyras // Ephemeris Dacoromana. 1924. 

Vol. 2. P. 412–413. Fig. 73–75.
См. также: 437, 438, 461-465, 467, 468.

Ольвия и окрестности
256. Брашинский И. Б. Комплекс кровельной черепицы из раскопок оль-

вийской агоры в 1959 и 1960 гг. // Ольвия. Теменос и агора. М.; Л.: Наука. 
1964. С. 285–312. Табл. I-III.

257. Булатович С. А., Охотников С. Б. Керамические клейма из античного 
святилища на о. Змеиный // История и археология Нижнего Подунавья. Тезисы 
докладов конференции. Рени, 1991. С. 32–33.

258. Дложевьский С. С. Афорнi ручки з клейнами ольбiйских розкопiв р. 
1926 // Запiски Всеукраiньского Археологiчного комiтету. Т. I. Киев, 1930. С. 
113–127.

259. Зубарь В. М. Новое латинское клеймо из Ольвии // Проблемы иссле-
дования Ольвии. Тезисы докладов семинара. Парутино, 1985. С. 30–31.

260. Зубарь В. М. Новое латинское клеймо из Ольвии // ВДИ. 1988. № 1. 
С. 78–81.

261. Козуб Ю. I. Некрополь Ольвii V-IV ст. до н.е. Киев: Наукова думка, 
1974. С. 69–73.



578

Раздел X. Критика и библиография

262. Коцевалов А. С. Эпиграфические памятники из ольвийских раскопок в 
1935 и 1936 гг. // Ольвия. Т. I. Киев, 1940. С. 267–271.

Рец.: Гайдукевич В. Ф. // КСИИМК. 1941. Вып. Х. С. 134–136; Граков Б. 
Н. // ВДИ. 1946. № 1. С. 160–161.

263. Леви Е. И. Керамический комплекс III–II вв. до н.э. из раскопок оль-
вийской агоры // Ольвия. Теменос и агора. М.-Л.: Наука, 1964. С. 134–135 
(амфоры), 225–242, 259–280 (клейма). Табл. I–XXIV.

264. Мурзакевич Н. Н. Эллинские памятники, найденные в Новороссий-
ском крае // ЗООИД. 1850. Т. II. Отд. 2, 3. С. 405–415.

265. Мурзакевич Н. Н. Ольвийские древности // ЗООИД. 1853. Т. III. Отд. 
1. С. 246–247.

266. Назарчук В. И. Фазосское клеймо из Ольвии // Проблемы исследова-
ния Ольвии. Тезисы докладов семинара. Парутино, 1985. С. 55–56.

267. Парович–Пешикан М. Некрополь Ольвии эллинистического време-
ни. Киев: Наукова думка, 1974. С. 65-69.

268. Рубан В. В. Новые находки памятников античной эпиграфики в Оль-
вии и ее окрестностях // Проблемы скифо–сарматской археологии Северного 
Причерноморья. Тезисы докладов областной конференции, посвященной 90-
летию со дня рождения проф. Б. Н. Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 135–136.

269. Снытко И. А., Туровский Е. Я. Находки керамических клейм Хер-
сонеса Таврического на памятниках хоры Ольвии // Древнее Причерноморье. 
II чтения памяти проф. П. О. Карышковского. Тезисы докладов юбилейной 
конференции 9–11 марта 1991 года. Одесса. 1991. С. 91–92.

270. Стефани Л. Э. Объяснение нескольких художественных произведе-
ний, найденных в 1873 г. в Южной России // ОАК за 1874 г. СПб., 1877. С. 
103–106.

271. Уваров А. С. Исследования о древностях Южной России и берегов 
Черного моря. Вып. 1. СПб., 1851. С. 128–152. Табл. XII, XVII.

272. Уваров А. С. Собрание карт и рисунков к исследованиям о древно-
стях Южной России. Вып. 2. СПб., 1853. Табл. 12.

273. фон Штерн Э. Р. О последних раскопках и находках в Ольвии // ЗО-
ОИД. 1900. Т. ХXII. Протоколы. С. 109–118.

См. также: 202, 428-430. 444.

Приднепровье и Побужье
274. Бекетова Н. С. Группа керамических амфорных клейм из Каменского 

городища // Древнее Причерноморье. II чтения памяти проф. П. О. Карыш-
ковского. Тезисы докладов юбилейной конференции 9-11 марта 1991 года. 
Одесса. 1991. С. 7–8.

275. Граков Б. Н. Каменское городище на Днепре // МИА. 1954. № 36. С. 
85–95.

276. Онайко Н. А. Античный импорт в Приднепровье и Побужье в IV–II 
вв. до н.э. // САИ. Вып. ДI-27. М., 1970. С. 9–14, 88–97. Табл. III–IV.

См. также: 460.



579

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

Херсонес и окрестности
277. Белов Г. Д. Раскопки Херсонеса в 1934 г. Симферополь, 1936. С. 10–

12.
278. Белов Г. Д. Отчет о раскопках в Херсонесе за 1935-36 гг. Симферо-

поль, 1938. С. 13, 14, 16, 17, 19, 21, 24, 28, 35, 74–76, 167, 203, 206, 212, 217–
220, 222, 224, 229, 238, 243, 256.

279. Белов Г. Д. Синопская амфора из Херсонеса // СА. 1966. № 2. С. 309–
311.

280. Белов Г. Д., Стржелецкий С. Ф. Кварталы XV и XVI (раскопки 1937 
г.) // МИА. 1953. № 34. С. 40–41, 47, 51–52, 61, 63–64, 70.

281. Белов Г. Д., Стржелецкий С. Ф., Якобсон А. Л. Квартал XVIII (рас-
копки 1941, 1947, 1948 гг.) // МИА. 1953. № 34. С. 163–164, 169, 188–189.

282. Звиревич В. Древнегреческие керамические клейма из Херсонеса 
(раскопки 1961 г.) // АДИСВ. 1963. вып. 2. С. 8–13.

283. Золотарёв М. И. Керамические клейма из раскопок северо-восточного 
района Херсонеса в 1974-1975 гг. // КСИА. 1979. Вып. 159. С. 66–73.

284. Золотарёв М. И. Керамические клейма из раскопок в портовом райо-
не Херсонеса // Античный и средневековый город. Свердловск, 1981. С. 106–
119.

285. Крушкол Ю. С. Амфорные ручки из раскопок 1946 г. в Херсонесе // 
ВДИ. 1949. № 2. С. 98–100.

286. Махов И. И. Амфорные ручки с о. Фазоса с оттиснутыми на них име-
нами астиномов и эмблемами, найденные в Херсонесе // ИТУАК. 1913. Т. 49. 
С. 150–153.

287. Николаенко Г. М. О гераклейском пифосе из «Старого Херсонеса» // 
КСИА. 1978. Вып. 156. С. 78–80.

288. Суров Е. Г. Керамические клейма из раскопок 1960 года в северо-
западной части Херсонесского городища // АДИСВ. 1963. Вып. 2. С. 1–7.

289. Тахтай А. К. Античные клейменые пифосы из Херсонеса // КСИ-
ИМК. 1940. Вып. V. С. 54–55.

290. Туровский Е. Я. Античная керамика из затопленной херсонесской 
усадьбы в Стрелецкой бухте // История и культура Херсонеса и Западного 
Крыма в античную и средневековую эпохи. Тезисы докладов конференции 
молодых ученых. Севастополь, 1987. С. 16–17.

291. Туровский Е. Я. Склад амфорной тары из затопленной сельской 
усадьбы Херсонеса // Древнее производство, ремесло и торговля по археоло-
гическим данным. Тезисы докладов IV конференции молодых ученых ИА АН 
СССР. М., 1988. С. 69–70.

292. Юргевич В. Н. Амфорные ручки, собранные в окрестно-
стях Херсонеса, по побережью бухт Песчаной, Круглой, Камышо-
вой и Стрелецкой в 1886-1887 гг. // ЗООИД. 1889. Т. XV. Отд. I. 
С. 47–60.

См. также: 202, 206, 207, 209, 211, 215, 231, 446-448, 453, 459, 469-471.



580

Раздел X. Критика и библиография

Керкинитида и Северо-Западный Крым
293. Блаватский В. Д., Петерс Б. Г. Подводные археологические работы в 

районе Евпатории // КСИА. 1967. Вып. 109. С. 75, 77–78.
294. Блаватский В. Д., Петерс Б. Г. Кораблекрушение кон-

ца IV — начала III вв. до н.э. около Донузлава // СА. 1969. № 3. 
С. 151–158.

295. Боголюбова О. Ю. Керамические клейма поселения Большой Кастель 
// Проблемы античной культуры. Тезисы докладов Крымской научной конфе-
ренции. Ч. III. Симферополь, 1988. С. 235.

297. Колесников А. Б. Керамические клейма из раскопок усадеб у Евпато-
рийского маяка // ВДИ. 1985. № 2. С. 67–93.

298. Латышева В. А. Керамические клейма из раскопок поселения «Мас-
лины» в Северо-Западном Крыму // XIV международная конференция антич-
ников социалистических стран «Эйрене». Тезисы докладов. Ереван, 1979. С. 
229–230.

299. Латышева В. А. Керамические клейма из раскопок поселения «Мас-
лины» в Северо-Западном Крыму // Проблемы античной истории и культуры. 
Доклады XIV международной конференции античников социалистических 
стран «Эйрене». Т. II. Ереван, 1979. С. 335–341.

300. Латышева В. А. Раскопки в Северо-Западном Крыму // АО–1981. М., 
1983. С. 282–283.

301. Монахов С. Ю., Рогов Е. Я. Амфоры некрополя Панское I // АМА. 
1990. Вып. 7. С. 128–153.

302. Штифтар В. Ф. Две надписи на черепицах и другие предметы древ-
ности, найденные в Евпатории // ИТУАК. 1913. Т. 50. С. 202–204.

303. Штифтар В. Ф. Эиграфические находки // ИТУАК. 1914. Т. 51. С. 
221–222.

304. Штифтар В. Ф. Археологическая находка // Гермес. 1917. № 9–10. С. 
182.

305. Штифтар В. Ф. Эпиграфическая находка // ИТУАК. 1920. Т. 57. С. 304.
306. Штифтар В. Ф. Неизданные штемпеля на ручках греческих амфор, 

найденных в Евпатории // ИТОИЭ. 1927. Т. 1 (58). С. 165–166.
307. Яценко И. В. Херсонесская амфора с клеймом астинома Героксена // 

Новое в археологии. М.: изд-во МГУ, 1972. С. 69–78.
308 Blavatsky V., Peters B. A wreck of the late 4–th or early 3-rd century BC 

near Donuzlav // Nautical archeology. 1973. V. 2. № 1. P. 25–31.
См. также: 456, 457.

Неаполь Скифский
309. Высотская Т. Н. Торговые связи Неаполя Скифского в эллинисти-

ческий период (по данным керамической эпиграфики) // ВДИ. 1978. № 4. С. 
72–93.

310. Голенцов А. С., Голенко В. К. Из керамической эпиграфики Неаполя 
// КСИА. 1979. Вып. 159. С. 74–84.

См. также: 439.



581

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

Боспорское царство

а. Пантикапей и окрестности
311. Ельницкий Л. А. Эпиграфические новинки из Керчи. II // ВДИ. 1947. 

№ 3. С. 206–208.
312. Забелина В. С. Клейма Гераклеи Понтийской из раскопок Пантикапея 

// Социально-политические проблемы истории древнего мира и средних ве-
ков. М., 1974. С. 122–127.

313. Кругликова И. Т. Античная сельскохозяйственная усадьба близ Кер-
чи // Античная история и культура Средиземноморья и Причерноморья. Л.: 
Наука, 1968. С. 207–209.

314. Савельев Ю. А. Боспорские черепичные клейма из раскопок Пантикапея 
и Фанагории в 1950-1960 гг. // СА. 1964. № 3. С. 196–206.

315. Стефани Л. Э. Описание вещей, открытых при археологических из-
ысканиях в 1858 году в окрестностях Керчи // ОАК за 1859 г. СПб., 1862. С. 
139–141.

316. Стефани Л. Э. Объяснение вещей, найденных близ Керчи в 1859 году 
// ОАК за 1860 г. СПб., 1862. С. 88–90.

317. Стефани Л. Э. Объяснение вещей, найденных близ Керчи в 1860 году 
// ОАК за 1860 г. СПб., 1863. С. 168–169.

318. Стефани Л. Э. Объяснение вещей, найденных близ Керчи в 1861 году 
// ОАК за 1862 г. СПб., 1863. С. 27–28.

319. Стефани Л. Э. Объяснение вещей, найденных близ Керчи  в 1862 
году // ОАК за 1863 г. СПб., 1864. С. 209–210.

320. Стефани Л. Э. Объяснение некоторых древностей, найденных в 1864 г. в 
Южной России // ОАК за 1865 г. СПб., 1867. С. 211–220.

321. Стефани Л. Э. Объяснение некоторых древностей, найденных в 1865 
г. в Южной России // ОАК за 1866 г. СПб., 1868. С. 131–136.

322. Стефани Л. Э. Объяснение некоторых древностей, найденных в 1867 
г. в Южной России // ОАК за 1868 г. СПб., 1870. С. 123–125.

323. Стефани Л. Э. Объяснение некоторых древностей, найденных в 1868 
г. в Южной России // ОАК за 1869 г. СПб., 1871. С. 194–216.

324. Шелов Д. Б. Клейма на амфорах и черепицах, найденные при раскоп-
ках Пантикапея в 1945–1949 гг. // МИА. 1957. № 56. С. 202–226.

325. Шкорпил В. В. Керамические надписи, найденные при раскопках на 
северном склоне горы Митридата в г.Керчи в ноябре и декабре 1901 г. // ИАК. 
1902. Вып. 3. С. 122–165.

326. Юргевич В. Н. О надписях на ручках, найденных в Керчи и вновь 
приобретенных Одесским музеем общества // ЗООИД. 1898. Т. XXI. Прото-
колы. С. 62–64.

327. Ящуржинский Хр. П. Археологические раскопки в Керчи // ИТУАК. 
1890. Т. 9. С. 99–100.

328. Ящуржинский Хр. П. Керченские древности // ИТУАК. 1891. Т. 12. 
С. 85.



582

Раздел X. Критика и библиография

329. Ящуржинский Хр. П. Керченские древности // ИТУАК. 1891. Т. 14. 
С. 101.

330. Ящуржинский Хр. П. Керченские древности // ИТУАК. 1892. Т. 15. 
С. 95–98.

331. Machperson M. D. Antiquites of Kertsch and researches in the Cimmerian 
Bosphorus with remarcs on the ethnological and physical History of the Crimea. 
London, 1857. Pl. X–XI.

См. также: 121, 219, 220.

Феодосия и окрестности
332. Авдеев А. Г., Петерс Б. Г. Заметки об амфорных клеймах из раскопок 

Феодосии // СА. 1987. № 3. С. 214–219.
333. Голенцов А. С., Петерс Б. Г. Керамические клейма из раскопок Фео-

досии 1975–1977 гг. // СА. 1981. № 2. С. 207–222.
334. Махнева О. А. Эллинистические усадьбы в восточной части Крыма 

// Проблемы античной культуры. Тезисы докладов Крымской научной конфе-
ренции. Ч. III. Симферополь, 1988. С. 208–209.

335. Юргевич В. Н. Надписи на ручках и обломках амфор и черепиц, най-
денных в Феодосии в 1894 г. // ЗООИД. 1895. Т. XVIII. Отд. I. С. 87–174.

Отд. оттиск: Одесса, 1895. — 88 с.

Нимфей
336. Бадальянц Ю. С. Родосские амфорные клейма из Нимфея // ВДИ. 

1970. № 3. С. 113–126.
337. Бадальянц Ю. С. Родосские амфорные клейма (раскопки 1970–

1974 гг.) // СА. 1978. № 4. С. 207–217.
338. Соколова О. Ю. Комплекс находок IV–III вв. до н.э. из раскопок Ним-

фея 1970 г. // Древние памятники культуры на территории СССР. Л.: Наука, 
1986. С. 43-57, 141–144. Рис. 1–4.

339. Скуднова В. М. Комплекс находок из раскопок святилища Кабиров в 
Нимфее // КСИИМК. 1956. Вып. 63. С. 128–138.

340. Цецхладзе Г. Р. Клеймо Диоскуриады из Нимфея // КСИА. 1991. 
Вып. 204. С. 95–97.

Тиритака и Мирмекий
340а. Михаловски К. Мирмекий Советско-польские раскопки Мирме-

кия. Раскопки польского сектора в 1956 г. / Wykopaliska Polsko-Radzieckie w 
Mirmeki. Wykopaliska odcinka polskiego w r. 1956. Warszawa, 1958. C. 107–
116.

341. Придик Е. М. Керамические надписи из раскопок Тиритаки и Мир-
мекия в 1932–1934 гг. // МИА. 1941. № 4. С. 173–193.

342. Пругло В. И. Синопские амфорные клейма из Мирмекия // КСИА. 
1967. Вып. 109. С. 42–48.

343. Пругло В. И. Группа фасосских амфорных клейм из Мирмекия // 
КСИА. 1969. Вып. 116. С. 29–35.



583

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

344. Пругло В. И. Энглифические клейма Гераклеи Понтийской из Мирме-
кия // КСИА. 1972. Вып. 130. С. 12–20.

345. Штаерман Е. М. Керамические клейма из раскопок Мирмекия и Ти-
ритаки в 1935-1940 гг. // МИА. 1952. № 25. С. 387–394.

346. Sadursca A. Stemplowanie imadła amfor, dachowki i inne zabytki epigrafi ki 
ceramicznej // Michalowski K. Mirmeki I. Wykopaliska odcinka polskiego w r.1956. 
Warszawa, 1958. S. 101–116.

347. Sadursca A. Stemplowanie imadla amfor // Bernhard M. L. Katalog wystawy 
zabytkow z Mirmeki w roku 1956. Warszawa, 1957. S. 36–46.

348. Sztetyłło Z. Stemplowanie imadla amfor // Pamietnik wystawy zabytkow z 
wykopalisk w Mirmeki w 1958 r. Warszawa, 1959. S. 70–104. 

349. Sztetyłło Z. Stemplowanie imadla amfor greckich z wykopalisk polskich w 
Mirmeki na Krymie // Meander. 1960. R. XV. № 7. S. 382–392.

350. Stetyłło Z. Stemple greckich amfor i ceramicznych materialon budowlany-
ch. Warszawa. 1962.

351. Sztetyłło Z. Stemplowanie imadla amfor greckich z wykopalisk polskich 
w Mirmeki na Krymie z 1958 roku // Rocznik Muzeum Narodowego w Warsza-
wie. T. IX. Warszawa, 1965. S. 93–117.

352. Sztetyłło Z. Mirmeki. Wykopaliska odcinka polskiego w r. 1957 // Wyko-
paliska polsko-radzieckie w Mirmeki. T. III. Warszawa, 1976. S. 108–113.

См. также: 458, 479.

Поселения Европейского Боспора
353. Авдеев А. Г., Абрамов А. П., Петерс Б. Г. Функциональная характе-

ристика керамической тары V–II вв. до н.э. с городища у с.Михайловка // СА. 
1989. № 4. С. 182–196.

354. Авдеев А. Г., Петерс Б. Г. Клейма на амфорах из поселения у 
с.Мысовое // КСИА. 1983. Вып. 174. С. 51–56.

355. Кругликова И. Т. Клейма на амфорах из раскопок поселения у дер.
Семеновки // КСИА. 1969. Вып. 116. С. 93–97.

356. Кругликова И. Т., Виноградов Ю. Г. Клейма Синопы на амфорах из 
поселения Андреевка Южная // КСИА. 1973. Вып. 133. С. 44–54.

357. Федосеев Н. Ф. Амфорные клейма из раскопок поселения Генеральское 
Западное // Проблемы античной культуры. Тезисы докладов Крымской научной 
конференции. Ч. III. Симферополь, 1988. С. 220–221.

Танаис и Нижний Дон
358. Брашинский И. Б. Новые данные о греческом керамическом импорте 

на Нижнем Дону // КСИА 1970. Вып. 124. С. 12–19.
359. Брашинский И. Б. Греческий керамический импорт на Нижнем Дону в 

V-III вв. до н.э. Л.: Наука, 1980. — 268 с., XLII табл.
Рец.: Garlan Y. Elisavetovskoe: un emporien grec sur le Bas–Don // DHA. 

1982. № 8. P. 145–152.
360. Брашинский И. Б. Результаты раскопок Елизаветовского городища и 

могильника // АО–1979. М., 1980. С. 99–100.



584

Раздел X. Критика и библиография

361. Брун Ф. Донесение о поездке к устьям Буга и Днестра (корреспон-
денция) // ЗООИД. 1853. Т. V. С. 985–993.

362. Кац В. И., Федосеев Н. Ф. Керамические клейма «боспорского эмпо-
рия» на Елизаветовском городище // АМА. 1986. Вып. 6. С. 85–105.

363. Книпович Т. Н. Опыт характеристики городища у станицы Елиса-
ветовской по находкам экспедиции Государственной Академии истории ма-
териальной культуры в 1928 г. // ИГАИМК. 1934. Вып. 104. С. 200–201, С. 
125–134, 157–159.

364. Леонтьев П. М. Археологические разыскания на месте древнего Танаи-
са и в его окрестностях // Пропилеи. Т. IV. М., 1854. С. 424–426.

365. Лунин Б. Археологические находки 1935-1936 гг. в окрестностях ста-
ниц Тульской и Даховской близ Майкопа. 1. Клейменая амфорная ручка из 
окрестностей станицы Даховской // ВДИ. 1939. № 3. С. 211–212.

366. Федосеев Н. Ф. Закрытый комплекс на Елизаветовском городище // 
Проблемы археологии Северного Причерноморья. Херсон, 1990.

367. Шелов Д. Б. Некрополь Танаиса // МИА. 1961. Вып. 98. С. 15, 55–58. 
Табл. XIV–XVI.

368. Шелов Д. Б. Керамические клейма из Танаиса III–I вв. до н.э. М.: 
Наука, 1976. — 176 с., 8 табл.

369. Brasinskij I. B., Marcenko K. K. Elisavetovskoje. Skythische Stadt im 
Don-Delta. München. 1984.

См. также: 229, 412.

Фанагория
370. Забелина В. С. Амфорные клейма Фасоса и Родоса из раскопок Фана-

гории // Тезисы докладов и научных сообщений, посвященных итогам работы 
ГМИИ им. А.С. Пушкина за 1978 г. М., 1979. С. 21–23.

371. Шелов Д. Б. Керамические клейма из раскопок Фанагории // МИА. 
1956. № 57. С. 128–153.

См. также 222-224.
Горгиппия

372. Кац В. И. Коллекция керамических клейм Синопы из Горгиппии и 
ее окрестностей // Древности Кубани. Тезисы докладов конференции. Красно-
дар, 1991. С. 54–56.

373. Цехмистренко В. И. Синопское клеймо из Горгиппии // КСИА. 1976. 
Вып. 145. С. 41–43.

См. также: 122-123.

Населенные пункты на Азиатском Боспоре
374. Абрамов А. П., Сазонов Ю. С. Комплекс амфор второй четверти V в. 

до н.э. из Патрея // Древности Северного Кавказа и Причерноморья. М., 1991. 
С. 68–76. Табл. I–II.

375. Анфимов Н. В. Синопские остродонные амфоры эллинистической 
эпохи в Прикубанье // ВДИ. 1951. № 1. С. 110–128.



585

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

376. Видеман Ф. Э. Неизданная надпись на амфорной ручке из Тамани // 
ЖМНП. 1901. Май. Отд. V. С. 60–62.

Напечатано также: Commentationes Nikitinianae. Сборник статей по клас-
сической филологии в честь П. В.Никитина по поводу тридцатилетия служе-
ния его русскому просвещению. 1871–1901. СПб., 1901. С. 60–63.

377. Кац В. И. Керамические клейма из раскопок Саратовского поселения 
(Фанталовский полуостров) в 1963 г. // Археологический сборник. Саратов, 
1966. С. 131–140.

378. Марченко И. И. Новые находки родосских амфор из Прикубанья // 
Древности Кубани. Материалы к семинару. Краснодар, 1986. С. 15–19.

379. Паромов Я. М. Родосские клейма из поселений Таманского полуо-
строва // Надписи и языки древней Малой Азии, Кипра и античного Северно-
го Причерноморья. М., 1987. С. 293–299.

381. Стефани Л. Э. Объяснение вещей, найденных в 1859 г. на Таманском 
полуострове // ОАК за 1860 г. СПб., 1862. С. 101–102.

380. Шацкий П.А. Проникновение греков. Поселение Грушевское // Очер-
ки истории Ставропольского края. Ставрополь, 1984. С. 44–50.

См. также: 221, 413.

Варварские погребения Северного Причерноморья
382. Алексеев А. Ю. Греческая керамика из Александропольского кургана 

// СГЭ. 1986. Вып. LI. С. 35–38.
383. Брашинский И. Б. Фасосская амфора с клеймом из кургана Куль-Оба 

// СГЭ. 1975. Вып. XL. С. 36–38.
384. Манцевич А. П. Амфоры кургана Солоха // СГЭ. 1947. Вып. 4. С. 3–5.
385. Манцевич А. П. Об амфорах из кургана Солоха // ГЭ. 1968. Вып. 29.
386. Манцевич А.П. Керамiчна тара з кургану Солоха // Археологiя. 1975. 

Вып. 17.
387. Манцевич А. П. Курган Солоха. Л., 1987. С. 50–55, 104–105.
388. Махнева О. А. Находка гераклейских амфор в Крыму // СА. 1969. № 

4. С. 257–259.
389. Махнева О. А., Баранов И. А. Гераклейские амфоры из Южного 

Присивашья // Археологические исследования на Украине в 1967 г. Информа-
ционные сообщения. Вып. 2. Киев, 1967. С. 157–160.

390. Пругло В. И. К вопросу о дате кургана Большая Близница // СА. 1974. 
№ 3. С. 64–77.

391. Серова Н. Л. Греческая керамическая тара из скифских курганов 
Молдавии // Археологические исследования в Молдавии. Кишинёв, 1989. С. 
149–163.

392. Шкорпил В. В. Датированные керамические надписи из Зеленского 
кургана // ИАК. 1914. Вып. 51. С. 119–128.

393. Яценко И. В. О клейме на гераклейской амфоре из могильника Кри-
вая Лука VI // Древности Астраханского края. Труды Поволжской археологи-
ческой экспедиции. Вып. 4. М., 1977. С. 78, 161. Рис. 70.



586

Раздел X. Критика и библиография

394. Shcheglov A. N., Katz V.I .  A Fourth Century B.C. Royal Kurgan in the 
Crimea // Metropolitan Museum Journal. 1991. Vol. 26. P. 335–355.

395. Ebert M. Ausgrabungen auf dem Gute Maritzyn, Gouv. Cherson (Süd-
Russland) // Prähistorische Zeutschrift. 1913. Bd. V. Hft. 1/2. S. 26–53. (S. 1-
113).

Кавказ и Закавказье
396. Ахвледиани Д. В. Клейменая черепица Ванского городища // Причер-

номорье в VII–V вв. до н.э.: Письменные источники и археология. Тбилиси: 
Мецниереба, 1990. С. 324–326.

397. Ахвледиани Д. В. Синопские черепичные клейма из Колхиды. Тбили-
си, 1990. — 8 с. (на груз. языке, рез. на русск. яз.).

398. Гадло А. В., Найденко А. В., Гусаров В. Н., Кудло О. А. работы в 
Ставропольском крае // АО–1973. М., 1974. С. 103–105.

399. Иашвили И. А. Синопское клеймо из Пичвнари // Памятники Юго-
Западной Грузии. Т. 13. Тбилиси, 1982. С. 95–98 (на груз. языке, рез. на русск. 
яз.).

400. Найденко А. В. Раскопки Грушовского городища // АО–1980. М., 
1981. С. 112–113.

401. Толордава В. А. Погребение с черепичным покрытием из Даблагоми 
// КСИА. 1977. Вып. 151. С. 48–54.

402. Цецхладзе Г. Р., Иашвили И. А. Фрагмент колхидской амфоры с 
клеймом из Чолоки // Памятники Юго-Западной Грузии. Вып. 19. Тбили-
си, 1990. С. 58–61 (на груз. яз., резюме русск. яз.).

403. Цецхладзе Г. Р., Иашвили И. А. Колхидское клеймо с изображением 
Митры из раскопок в Чолоки // Памятники Юго-Западной Грузии. Вып. 20. 
Тбилиси, 1991 (на груз. языке).

404а. Akhvlediani D. Les titules estampillées de Vani // Le Pont-Euxin vu 
par les grecs. Sources écrites et archéologie. Symposium de Vani (Colchide)-sep-
tembre-octobre 1987 (Centre de Recherches d´Histoire Ancienne. Vol. 100. Anna-
les Littéraires de l´Université de Besançon, 427). Paris: Les Belles Lettres. 1990. 
P. 283–285.

См. также: 208, 210.

VII. Использование клейм в качестве
исторического и археологического источника

Исследование вопросов сельскохозяйственног
 и ремесленного производства

404. Белова Н. Н. К истории гончарного ремесла в Римской Галлии I–III 
вв. (обзор керамических центров) // АДИСВ. 1966. Вып. 5 (Уз УрГУ. № 54). 
С. 3–21.

405. Белова Н. Н. Эпиграфические данные о характере труда в гончарном 
ремесле в Римской Галлии в I–II вв. н.э. // ВДИ. 1967. № 1. С. 79–95.



587

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

406. Воронов Ю. Н. К изучению керамического производства Диоскуриа-
ды // СА. 1977. № 2.С. 164–167.

407. Граков Б. Н. Эпиграфические документы царского черепичного завода 
в Пантикапее // ИГАИМК. 1934. Вып. 104. С. 202–210.

408. Крушкол Ю. С. О социально-экономическом строе эллинистического 
Родоса // УЗ МОПИ им. Н.К.Крупской. 1950. Т. XIV. Вып. 1. С. 128–148.

409. Суров Е. Г. К истории виноградарства и виноделия в Херсонесе Тав-
рическом // УЗ МГПИ им. В.И.Ленина. 1942. Т. XXVIII. Вып. 1. С. 126–128.

410. Цецхладзе Г. Р. Царская керамическая мастерская в Вани и проблема 
боспорско-колхидских связей в эллинистическую эпоху // Проблемы истории 
и археологии древнего населения Украинской ССР. Тезисы докладов ХХ ре-
спубликанской конференции. Киев, 1989. С. 240–241.

411. Tsetskhladze G. R. Organization of Ceramic Production in Colchis during 
the Hellenistic Period // Eirene. 1990. T. XXVII. P. 93–102.

Исследование торговых связей
412. Анфимов Н. В. Елизаветинское городище как центр торговли Боспо-

ра с меотскими племенами Прикубанья // Проблемы исследований античных 
городов. Тезисы. М., 1989. С. 13–14.

413. Анфимов Н. В. Экономические связи Гермонассы с южным побережьем 
Понта и бассейном Эгейского моря в VI–II вв. до н.э. // Международные отноше-
ния в бассейне Черного моря в древности и средние века. Тезисы докладов Пер-
вой Кубанской археологической конференции. Краснодар, 1989. С. 63–65.

414. Армичева В. И. Внешняя торговля Испании в период ранней Импе-
рии // Общество и государство в древности и в средние века. М.: изд-во МГУ, 
1984. С. 15–28.

415. Бадальянц Ю. С. Боспор и Родос в III–II вв. до н.э. (Торговые связи 
по данным амфорных клейм). Автореф. ...дисс. канд. ист. наук. М., 1970. — 
19 с.

416. Бадальянц Ю. С. Из истории торговых взаимоотношений Феодо-
сии с Родосом в III-II вв. до н.э. // Изв. АН ТуркмССР (серия обществ. наук). 
1970. С. 53–58.

417. Бадальянц Ю. С. К вопросу о торговых связях Мирмекия с Родосом 
в III–II вв. до н.э. (По материалам амфорных клейм) // Сборник научных ра-
бот аспирантов Исторического факультета МГУ. М., 1970. С. 291–308.

418. Бадальянц Ю. С. Родосские амфорные клейма как исторический 
источник по экономическим связям эллинистического Родоса // XIX научно-
теоретическая конференция ТуркмГУ им. А. М. Горького. Тезисы докладов. 
Ашхабад, 1971. С. 112-113.

419. Бадальянц Ю.С. Из истории боспоро-родосских торговых взаимоот-
ношений в III-II вв. до н.э. // Древний Восток и античный мир. Сб. статей, 
посвящ. проф. В. И. Авдиеву. М.: изд-во МГУ, 1972. С. 125–137.

420. Бадальянц Ю. С. Экономические связи Родоса с Северным Причер-
номорьем в IV–I вв. до н.э. (по данным математического анализа родосской 



588

Раздел X. Критика и библиография

керамической эпиграфики) // VIII Всесоюзная авторско-читательская конфе-
ренция «Вестника древней истории» АН СССР. Тезисы докладов. М., 1981. 
С. 7–10.

421. Бадальянц Ю. С. Торгово-экономические связи Родоса с Северным 
Причерноморьем в эпоху эллинизма (по материалам керамической эпиграфи-
ки) // ВДИ. 1986. № 1. С. 87–99.

422. Бадальянц Ю. С. Экономические связи эллинистического Родоса. 
Автореф. дисс. ...докт. ист. наук. М., 1987. — 43 с.

423. Балканска А. Търговски връзки между Одесос и Пантикапей през елли-
нистическата епоха // Изследования в памет на Карел Шкорпил. София, 1961.

424. Брашинский И. Б. Из истории торговли Северного-Причерноморья 
с Мендой в V-IV вв. до н.э. (По амфорным клеймам) // НЭ. 1962. Т. III. С. 
45–48, 1 табл.

425. Брашинский И. Б. К вопросу о торговых связях Ольвии с Эгиной // 
КСИА. 1963. Вып. 95. С. 20–24.

426. Брашинский И. Б. Экономические связи Синопы в IV–II вв. до н.э. // 
Античный город. М., 1963. С. 132–145.

427. Брашинский И. Б. Значение греческих остродонных амфор для изу-
чения скифских курганов Причерноморья // Тезисы докладов и сообщений на 
конференции по вопросам скифо–сарматской археологии. М., 1966. С. 13–15.

428. Брашинский И. Б. Новые данные о торговле Ольвии с Самосом // 
КСИА. 1967. Вып. 109. С. 22–26.

429. Брашинский И. Б. Материалы к изучению торговых связей Ольвии // 
СА 1968. № 2. С. 260–264.

430. Брашинский И. Б. Новые материалы к изучению экономических свя-
зей Ольвии // Archeologie. Rocznik Institutu historii kultury materialnej i sztuku 
Polskiej Arademii Nauk. T. XIX (1968). Wroclaw; Warszawa; Krakow, 1969. S. 
45–59.

431. Брашински Й. Б. За икономическите връзки на гръцките градове от 
Юго-западното Черноморие в предримската епоха // Археология. № 2. София, 
1970. С. 7–19.

432. Брашинский И. Б. Экономические связи Колхиды с Северным При-
черноморьем в V-IV вв. до н.э. // XI республиканская юбилейная научная сес-
сия, посвящённая 50-летию создания СССР. Тезисы докладов. Тбилиси, 1972. 
С. 32–33.

433. Брашинский И. Б. Синопа и Колхида // Вопросы древней истории. 
Кавказско-ближневосточный сборник. Вып. IV. Тбилиси: Мецниереба, 1973.

434. Брашинский И. Б. Соотношение импорта в керамической таре городов 
Северо-Западного Причерноморья в IV–II вв. до н.э. (Каллатис, Томи, Истрия, 
Тира, Никоний, Ольвия) // 150 лет Одесскому Археологическому музею АН 
УССР. Тезисы докладов юбилейной конференции. Киев, 1975. С. 104–106.

434а. Брашинский И. Б. Импорт вина из Средиземноморья в Причерно-
морье в архаическую эпоху // Thracia Pontica: Premier sympos. Intern. Résumes. 
Sozopol, 1979.



589

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

435. Брашинский И. Б. Ареал родосской торговли на эллинистическом 
Востоке // Всесоюзный симпозиум по проблемам эллинистической культуры на 
Востоке. Тезисы докладов. Ереван, 1980. С. 15–16.

436. Брашинский И. Б. Черноморская торговля в эпоху эллинизма // При-
черноморье в эпоху эллинизма. Материалы III Всесоюзного симпозиума по 
древней истории Причерноморья. Цхалтубо-1982. Тбилиси: Мецниереба, 
1985. С. 199–206.

437. Василенко Б. А. Торговельнi зв'язки Тiри в кiнце V–I ст. до н.е. // 
Матерiали науковоi конференцii молодих учених унiверситету. Одеса, 1968. 
С. 145–149.

438. Василенко Б. А. Керамические клейма из античных поселений на по-
бережье Днестровского лимана как источник для изучения торговых связей 
Северо-Западного Причерноморья с греческим миром (V–III вв. до н.э.). Ав-
тореф. дисс. ...канд. ист. наук. М., 1972. — 24 с.

439. Ваулина М. П. Из истории сношений Северного Причерноморья с 
Книдом (По материалам Неаполя Скифского) // СА. 1959. № 1. С. 72–83.

440. Виноградов Ю. Г., Онайко Н. А. Об экономических связях Гераклеи 
Понтийской с Северным и Северо-Восточным Причерноморьем в эллинистиче-
ское и римское время // СА. 1975. № 1. С. 86–91.

441. Ефремов Н. В. Динамика синопского импорта в Северо-Западном Кры-
му в IV–II вв. до н.э. // История и культура Херсонеса и Западного Крыма в 
античную и средневековую эпохи. Тезисы докладов конференции молодых уче-
ных. Севастополь, 1987. С. 11–12.

442. Зегебарт К. Гераклейский керамический импорт в Прикубанье // 
Древности Кубани. Материалы к семинару. Краснодар, 1986. С. 12–13.

443. Зегебарт К. Клейма Гераклеи Понтийской в Прикубанье (возможности ре-
конструкции экономической истории) // I Кубанская археологическая конференция. 
Тезисы докладов. Краснодар, 1989. С. 60-61.

444. Золотарёв М. И. Взаимоотношения Ольвии и Херсонеса в IV–II вв. 
до н.э. (По материалам херсонесских клейм из Ольвии) // Проблемы исследо-
вания Ольвии. Тезисы докладов семинара. Парутино, 1985. С. 29.

445. Кадеев В. И. Очерки истории экономики Херсонеса Таврического в 
I–IV вв. н.э. Харьков, 1970. С. 130–158.

446. Кац В. И. О роли торгового фактора в возникновении Херсонеса Тав-
рического // УЗ МОПИ им. Н.К.Крупской. 1965. Т. CXXI. Вып. 5. С. 119–140.

447. Кац В. И. Внешняя торговля в экономике античного Херсонеса (V-II вв. до 
н.э.). Автореф. ...дисс. канд. ист. наук. М., 1967. — 19 с.

448. Кац В. И. Экономические связи позднеклассического Херсонеса (по дан-
ным амфорных клейм) // АМА. 1979. Вып. 4. С. 176–191.

449. Клейман И. Б., Сон Н. А. Западнопонтийские и провинциально-
римские культурно-экономические связи Тиры // Материалы по истории Се-
верного Причерноморья. Киев: Наукова думка, 1983. С. 52–54.

450. Кропоткин В. В. Экономические связи Восточной Европы в I тысяче-
летии до н.э. М.: Наука, 1967. С. 60–65, 68–69, 98–100.



590

Раздел X. Критика и библиография

451. Кругликова И. Т. Торговля в сельских поселениях Боспора // КСИА. 
1972. Вып. 130. С. 24–29.

452. Кругликова И. Т. Сельское хозяйство Боспора. М.: Наука, 1975. С. 219–
232.

453. Кругликова И.Т., Сапрыкин С. Ю. Херсонес и Амастрия по дан-
ным амфорных клейм // КСИА. 1991. Вып. 204. С. 89–95.

454. Крушкол Ю. С. Основные пункты и направления торговли Северного 
Причерноморья с Родосом в эллинистическую эпоху // ВДИ. 1957. № 4. С. 110–
115.

455. Лейпуньска Н. О. Про iмпорт Фасоса та Гераклеi Понтiйскоi в 
Пiвнiчному Причорномр'i // Археологiя. Вип. 12. Киев, 1970. С. 27–33.

455а. Матиашвили Н. Н. Из экономической истории городов Колхиды 
III-I вв. до н.э. (Пo керамическому материалу). Тбилиси. 1977. С. 93–104 (на 
груз. языке). 

456. Наливкина М. А. Торговые связи античных городов Северо-Западного 
Крыма (Керкинитида и Калос Лимен) в V–II вв. до н.э. // Тезисы докладов науч-
ной конференции, посвященной истории и археологии Северного Причерноморья 
в античную эпоху. М., 1956. С. 36–39.

457. Наливкина М. А. Торговые связи античных городов Северо-Западного 
Крыма (Керкинитида и Калос Лимен) в V–II вв. до н.э. // Проблемы истории Се-
верного Причерноморья в античную эпоху. М.: изд-во АН СССР, 1959. С. 183–194.

458. Нейхардт А. А. Памятники керамической эпиграфики Мирмекия и 
Тиритаки как источник для изучения торговых связей Боспорского царства с 
центрами Причерноморья в эллинистическую эпоху. Автореф. ...дисс. канд. 
ист. наук. Л., 1951. — 21 с.

459. Нейхардт А. А. Херсонесские клейма как источник для изучения 
торговых связей Херсонеса и Боспора в эллинистическую эпоху // Проблемы 
социально-экономической истории древнего мира. М.; Л., 1963. С. 308–316.

460. Плешивенко А. Г. Торговые связи Каменского городища (по амфор-
ным клеймам) // Проблемы скифо–сарматской археологии Северного Причер-
номорья. Тезисы докладов областной конференции, посвященной 90-летию со 
дня рождения проф. Б. Н. Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 118–120.

461. Сальников О. Г. До питання про торговельнi зв'язки стародавнiх по-
селень на узбережжi Днiстровьского лиману с Грецiею в VI–II ст. до н.е. (по-
передне повiдомлення) // МАСП. 1960. Вып. 3. С. 25–32.

462. Сальников А. Г. Из истории торговых связей древних поселений на 
побережье Днестровского лимана с Грецией // МАСП. 1962. Вып. 4. С. 61–72.

463. Самойлова Т. Л. Экономические связи Тиры с античными городами в 
V–I вв. до н.э. (По данным керамической эпиграфики) // Памятники древних 
культур Северо–Западного Причерноморья. Киев: Наукова думка, 1981. С. 51–63.

464. Самойлова Т. Л. Динамика импорта товаров в клейменой керамиче-
ской таре в Никоний в доримское время // Проблемы истории и археологии 
древнего населения УССР. Тезисы 20-й Республиканской конференции. Киев, 
1989. С. 197–198.



591

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

465. Самойлова Т. Л. Экономические связи Никония по данным керамиче-
ской эпиграфики в доримский период // Северо–Западное Причерноморье — 
контактная зона древних культур. Киев: Наукова думка, 1991. С. 61–66.

466. Сапрыкин С. Ю. Гераклея Понтийская и Херсонес Таврический. 
Взаимоотношения метрополии и колонии в VI–I вв. до н.э. М., 1986. С. 80–81, 
83–91. Рис. 4–5.

467. Секерская Н. М. Греческий импорт конца IV — первой половины III 
в. до н.э. из Никония // Северо-Западное Причерноморье — контактная зона 
древних культур. Киев: Наукова думка, 1991. С. 66-71.

468. Секерская Н. М. О торговых связях Никония с Мендой // Новые 
археологические исследования на Одесчине. Киев: Наукова думка, 1984. С. 
79–83. Рис.

469. Сорочан С. Б. Iмпортнi свiтильники як джерело вивчення торговель-
них зв'язкiв Херсонеса з Схiдним Средиземномор'ям у I-III ст. н.е. // ВХУ. 
1978. № 167. Вип. 10. С. 43–49.

470. Сорочан С. Б. Зовнiшня торгiвля Херсонеса Таврiйського в I ст. до 
н.е. // ВХУ. 1980. № 201. Вип. 12. С. 72–78.

471. Федосеев Н. Ф. Импорт синопской черепицы в Херсонес // Проблемы 
исследования античного и средневекового Херсонеса. 1888-1988. Тезисы до-
кладов. Севастополь, 1988. С. 123–124.

472. Федосеев Н. Ф. Экономическая ситуация на Европейском Боспоре 
в эллинистический период // Скифия и Боспор. Археологические материа-
лы к конференции памяти акад. М. И. Ростовцева. Новочеркасск, 1989. С. 
58–59.

473. Федосеев Н. Ф. Торговая экспансия Синопы // Международные отно-
шения в бассейне Черного моря в древности и средние века. Тезисы докладов 
V областного семинара. Старочеркасская; Ростов–на–Дону, 1990. С. 15.

474. Шелов Д. Б. К истории связей эллинистического Боспора с Родосом // 
СА. 1958. Т. XXVIII. С. 331–336.

475. Щеглов А. Н. О внутренней торговле Херсонеса Таврического в IV–
III вв. до н.э. // КСИА. 1973. Вып. 138. С. 44–50.

476. Щеглов А. Н. Херсонес и Нижний Дон в IV–III вв. до н.э. // Археологи-
ческие раскопки на Дону. Ростов-на-Дону, 1973. С. 26-30.

477. Avram A. Zu den Handelsbeziehungen zwischen Kallatis und dem Tauri-
schen Chersonesos // MBAH. 1988. Bd. 7. S. 87-91.

478. Kontorini V. Τὸ Σκυθικὸ βασιλέιο τής Κριμαίας καὶ ἡ Ῥόδος τὸν2o 
π. Х. αἰ. Οἱ ἐπιγραϕικὲς καὶ ἀρχαιολογικὲς μαρτυρίες // Archaiognosia. T. 
2. Athena, 1981. P. 224–233.

479. Sztetyłło Z. Rola Mirmekiou w zyciei gospodarczym Panstwa Bosforskie-
go w IV–I p.n.e. Warszawa, 1972. — 152 s.

Исследование вопросов социально-политической истории
480. Борисова В. В. К вопросу об астиномах Херсонеса // ВДИ. 1955. № 

2. С. 143–148.



592

Раздел X. Критика и библиография

481. Клейман И. Б. К вопросу о пребывании в Тире I Киликийской когор-
ты // КСОГАМ за 1963 г. Одесса, 1965. С. 179–182.

482. Клейман И. Б. Агораномы Тиры // Проблемы истории и археоло-
гии Нижнего Поднестровья. Тезисы докладов конференции Ч. II. Белгород–
Днестровский, 1990. С. 38–40.

483. Крушкол Ю. С. Некоторые данные о рабстве на Родосе в эпоху элли-
низма // ВДИ. 1947. № 3. С. 231–234.

484. Нейхардт А. А. К вопросу о политике Евмела на Понте Эвксинском 
(По материалам керамической эпиграфики) // Древний мир. М., 1963. С. 595–
602.

485. Нейхардт А.А. Рабство в греческих городах южного побережья Понта 
// Каллистов Д. П., Нейхардт А. А., Шифман И. Ш., Шишова И. А. Рабство на 
периферии античного мира. Л.: Наука, 1968. С. 124–128.

486. Павличенко Н. А. Коллегия астиномов в эллинистическом полисе // 
АМА. 1990. Вып. 8. С. 52–62.

487. Ростовцев М. И. Римские гарнизоны на Таврическом полуострове // 
ЖМНП. 1990. Март. Отд. классической филологии. С. 140–158.

Отд. оттиск: СПб., 1900.
Рец.: Грушевский М. // Записки наукового товариства iм. Шевченка. Т. 38. 

Львов, 1900. отд. библиографии. С. 4.
488. Сапрыкин С. Ю. К вопросу о пребывании V Македонского легиона в 

Херсонесе // Проблемы античной истории и классической филологии. Тезисы 
докладов Всесоюзной научной конференции. Харьков, 1980. С. 56–57.

489. Тудор Д. Киликийская когорта в Малой Скифии и Тавриде (новые 
данные в изучении западного и северного побережья Черного моря в I–III вв. 
н.э.) // Материалы и исследования по археологии Юго-Запада СССР и Румын-
ской Народной Республики. Кишинёв, 1960. С. 241–258.

490. Шкорпил В. В. К вопросу о времени правления архонта Игиэнонта 
// Сборник археологических статей, поднесенный графу А. А. Бобринскому в 
день 25–летия председательства его в Императорской археологической комис-
сии. СПб., 1911. С. 31–44.

491. Nicorescu P. Garnizoana romana in sudul Basarabiei // AR MSI. 1937. 
Ser. 3. T. 19. P. 217–239.

492. Rostovzev M. Romische Besatzungen in der Krim und das Kastell Charax 
// Klio. 1902. Bd. II. № 1. S. 80–95.

Изучение ономастики и просопографии античных 
государств

493. Даниленко В.Н. Просопография Херсонеса IV–III вв. до н.э. (По 
эпиграфическим и нумизматическим данным Северного Причерноморья) // 
АДИСВ. 1966. Вып. 4 (УЗ УрГУ. № 53). С. 136–176.

494. Столба В. Ф. Иранская антропонимия в просопографии Херсонеса 
IV–II вв. до н.э. // Проблемы исследования античного и средневекового Хер-
сонеса. 1888–1988. Тезисы докладов. Севастополь, 1988. С. 109–111.



593

Античные керамические клейма и их изучение в Российской империи и СССР

Исследование хронологии археологических памятников
495. Алексеев А. Ю. К вопросу о дате сооружения Чертомлыкского курга-

на (по керамическим материалам) // АСГЭ. 1981. Вып. 22. С. 75–83.
496. Алексеев А. Ю. Курган Цимбалка и дата его сооружения // СГЭ. 1982. 

Вып. XLVII. С. 33–35.
497. Алексеев А. Ю. Чертомлыкский курган и его место среди погребений 

скифской знати IV — начала III вв. до н.э. Автореф. дисс. канд. истор. наук. 
Л., 1982. — 21 с.

498. Брашинский И. Б. Амфоры из раскопок Елизаветовского могильника 
в 1959 г. (К вопросу о датировке погребения в кургане № 8 группы «Пять бра-
тьев») // СА. 1961. № 3. С. 178–186.

499. Брашинский И.Б. Керамическая тара как материал для датировки 
скифских курганов IV-III вв. до н.э. // Конференция по изучению проблем 
античности. Тезисы докладов. М., 1964. С. 12–13.

500. Брашинский И. Б. Новые материалы к датировке курганов скифской 
племенной знати Северного Причерноморья // Eirene. T. IV. Praha, 1965. P. 
89–109.

501. Брашинский И. Б. Проблемы хронологии Елизаветовского городи-
ща в дельте Дона // Известия Северо-Кавказского центра высшей школы. Сер. 
обществ. наук. 1977. № 1. С. 69–76.

502. Брашинский И. Б. К вопросу о датировке кургана Толстая могила // 
Археологические исследования на Украине в 1976–1977 гг. Тезисы докладов 
XVII конференции института археологии АН УССР. Ужгород. 1978. С. 67–68.

503. Золотарёв М. И., Туровский Е. Я. К истории античных сельскохо-
зяйственных усадеб Херсонеса на Гераклейском полуострове // Древнее При-
черноморье. Материалы I Всесоюзных чтений памяти проф. П. О. Карышков-
ского. Одесса. 1990. С. 71–89.

504. Кац В. И. К вопросу о времени возникновения сельскохозяйственных 
усадеб на Гераклейском полуострове // Тезисы докладов на научной конфе-
ренции 1966 г. Борисоглебск, 1966. С. 6–9.

505. Кац В. И. О времени возникновения сельскохозяйственных усадеб на 
Гераклейском полуострове // АМА. 1972. Вып. 1. С. 28–37.

Рец.: Исаева В. И., Пичикян И. Р. // ВДИ. 1980. № 1. С. 187–188.
506. Колесников А. Б. Греческие сельскохозяйственные усадьбы в районе 

г.Евпатория. Автореф. ...дисс. канд. наук. М., 1985. — 24 с.
507. Ланцов С. Б. Керамические клейма как источник для хронологизации 

и интерпретации поселения Ново-Федоровка // Проблемы истории Крыма. Те-
зисы докладов научной конференции. Вып. 1. Симферополь, 1991. С. 75–76.

508. Павленков В. И. К вопросу о времени и характере возникновения 
Неаполя Скифского // Проблемы скифо–сарматской археологии Северного 
Причерноморья. Тезисы докладов областной конференции, посвященной 90-
летию со дня рождения проф. Б. Н. Гракова. I. Запорожье, 1989. С. 115–116.

509. Рубан В. В. О датировке поселения Козырка II // Памятники древних 
культур Северного Причерноморья. Киев: Наукова думка, 1979. С. 60–80.



594

Раздел X. Критика и библиография

509а. Сорокина Н. П. Новые данные по истории архитектурного ансамбля 
эпохи эллинизма на азиатском Боспоре // Причерномрье в эпоху эллинизма. 
Материалы III Всесоюзного Симпозиума по древней истории Причерноморья. 
Цхалтубо–1982. Тбилиси: Мецниереба. 1982. С. 377–378, 381.

510. Федосеев Н. Ф. О времени сосуществования Елизаветовского горо-
дища и Танаиса (по данным керамической эпиграфики) // АМА. 1990. Вып. 
7. С. 154–160.

511. Шелов Д. Б. О времени основания Танаиса // Античная история и 
культура Средиземноморья и Причерноморья. Л.: Наука, 1968. С. 300–309.

Исследования вопросов духовной культуры
512. Авдеев А. Г. Заметки об эмблемах на синопских керамических клей-

мах. 1. Об изображении факела на синопских клеймах // ВДИ. 1991. № 4. С. 
82–90.

513. Шталь И. В. Синопские клейма Гекатея сына Посидея с эмблемой 
мифо-эпического характера // Античная балканистика–6. Этногенез народов 
Юго-Восточной Европы. Этнолингвистичесие и культурно-исторические вза-
имодействия Балканско-циркумпонтийской зоной. Тезисы докладов междуна-
родного симпозиума. М., 1988. С. 70.

514. Шталь И. В. Синопские клейма Гекатея сына Посидея с эмблемой 
мифо–эпического характера // Terra antiqua Balcanica. (Ve congrès international 
de Thracologie, 18-22 octobre 1988). 1991. T. 6. P. 282–291.

515. Sztetyłło Z. Predstawlenia fi guralne na stemplach amfor z polskich wyko-
palisk archeologieznych // Rocznik Museum Narodowego w Warszawie. 1963. T. 
VII. S. 185–209.

516. Sztetyłło Z. Heracles with a Cornucopia on the Seal of a Sinopean Am-
phora // Bulletin du Musee National de Varsovie. 1964. T. 4. P. 33–37.

517. Sztetyłło Z. Quelques problemes relatifs a l’iconographie des timbres am-
phoriques. La representation de statues // Travaux du Centre d’Archeologie Medi-
terranienne de l’Academie Polonaise. Etudes et travaux. 1966. T. 3. S. 46–80.

518. Sztetyłło Z. Quelques remarques en marge des etudes sur l’iconographie 
des timbres amphoriques grecs // Mélanges offerts a K.Michalowsci. Warszawa, 
1966. S. 669–674.

519. Stetyłło Z. Les hermes dans l’iconographie des timbres amphoriques grecs 
// Travaux du Centre d’Archeologie Mediterranienne de l’Academie Polonaise. 
Etudes et travaux. 1971. T. V. S. 92–103.

См. также: 158.

Сост. А. Г. Авдеев, Н. В. Ефремов



595

Абрамов А. П. — 353, 374
Авдеев А. Г. — 66, 71, 138, 198, 332, 

353, 354, 512
Аврелиани Д. Б. — 133
Алексеев А. Ю. — 382, 495–497
Антонова И. А. — 207
Анфимов Н. В. — 376, 412, 413
Армичева В. И. — 414
Аулiх В. В. — 23
Ахвледиани Д. В. — 396, 397, 404а
Ахмеров Р. Б. — 153, 171–174
Ашик А. Б. — 82
Бабаев И. А. — 232
Бадальянц Ю. С. — 72, 84, 139–149, 

336, 337, 415-422
Балканска А. — 199, 200, 423
Баранов И. А. — 389
Бекетова Н. С. — 274
Беккер П. В. — 53, 97-101; о нём: 21
Белов Г. Д. — 277–281
Белова Н. Н. — 404, 405
Берзин Э. О. — 113
Блаватский В. Д. — 293, 294, 308
Бобылев А. Б. — 73
Боголюбова О. Ю. — 295
Борисова В. В. — 175, 176, 206, 480
Брашинский И. Б. — 1, 2, 13, 52, 26, 74–

78, 125, 126, 187, 256, 358–360, 369, 
383, 424–436, 498–502; о нём: 22

Брун Ф. — 361
Бурзи Б. Ф. — 85
Булатович С. А. — 257
Вальдгауэр О. — 212
Василенко Б. А. — 127, 128, 154, 188, 

189, 240, 241
Ваулина М. П. — 439
Вашакидзе Н. В. — 134
Веселов В. В. — 114
Видеман Ф. Э. — 376
Виноградов Ю. Г. — 34, 35, 39, 167, 

169, 356, 440
Вобленко С. В. — 72

Óêàçàòåëü èì¸í àâòîðîâ

Воронов Ю. Н. — 406
Всевиов В. Л. — 25
Высотская Т. Н. — 309
Гадло А. В. — 26, 398
Гайдукевич В. Ф. — 115–118, 213, 262; 

о нём: 23–32
Гарлан И. — 13–16, 78, 168, 359
Гельд Г. — 90
Гельцер М. Л. — 59, 60
Голенко В. К. — 310
Голенцов А. С. — 310, 333
Граков Б. Н. — 129, 155, 186, 190, 262, 

275, 407; о нём: 33–40
Грач Н. Л. — 27
Грушевский М. — 487
Губаев А. Г. — 233
Гусаров В. Н. — 398
Давыдова А. В. — 28
Даниленко В. Н. — 493
Дашевская О. Д. — 45
Джоши М. К. — 201
Дложевьский С. С. — 177, 191, 258
Дьяконов М. М. — 234
Ельницкий Л. А. — 67, 86, 119, 120, 

178, 311
Ефремов Н. В. — 156, 166, 192, 441
Жебелёв С. А. — 47
Забелина В. С. — 312, 370
Захаров А. — 7
Звиревич В. — 282
Зегебарт К. — 442, 443
Зеест И. Б. — 193
Зограф А. Н. — 155
Золотарёв М. И. — 283, 284, 444, 503
Зубарь В. В. — 207, 259, 260
Зуйков Ю.В. — 214
Иашвили И. А. — 399, 402, 403
Иванчик А. И. — 179
Исаева В. И. — 505
Кадеев В. И. — 215, 445
Калашник Ю. П. — 202
Капошина С. И. — 30–32



596

Раздел X. Критика и библиография

Кац В. И. — 3, 4, 41, 79, 87, 111, 180–
182, 242, 362, 372, 377, 394, 446–448, 
504, 505

Кёне Б. — 88
Кёппен П. И. — 103
Кигурадзе Н. Ш. — 208
Клейман И. Б. — 449, 481, 482
Книпович Т. Н. — 32, 363
Коваленко С.А. — 216
Козуб Ю. I. — 261
Колесников А. Б. — 80, 297, 506
Косцюшко-Валюжинич К. К — о нём: 

41
Коцевалов А. С. — 155, 197, 262
Кошеленко Г. А. — 54, 233
Кропоткин В. В. — 203, 450
Кругликова И. Т. — 45, 121, 235, 313, 

355, 356, 451–453
Крушкол Ю. С. — 5, 6, 150, 285, 408, 

454, 483
Кудло О. А. — 398
Кутайсов В. А. — 209
Ланцов С. Б. — 507
Латышев В. В. — 217
Латышева В. А. — 298-300
Леви Е. И. — 263
Лейпунская Н. А. — 130, 194, 455
Леквинадзе В. А. — 210
Леонтьев П. М. — 364
Лордкипанидзе Г. А. — 134, 208
Лосева Н.М. — 218
Лунин Б. — 365
Максимов М. И. — 62
Максимова М. И. — 219, 220
Малышев А. А. — 55
Манцевич А. П. — 384-387
Марти Ю. Ю. — 46, 89
Мартиросян А. А. — 61
Мартыненко А. И. — 243
Марченко И. И. — 378
Марченко К. К. — 369
Массон М. Е. — 236
Матиашвили Н. Н. — 455а
Махнева О. А. — 334, 388, 389
Махов И. И. — 183, 286
Мелюкова А. И. — 38, 244, 245
Михаловски К. — 340а

Михлин Б. Ю. — 184
Монахов С. Ю. — 3, 185, 195, 196, 301
Мурзакевич Н. Н. — 264, 265
Назарчук В. И. — 266
Найденко А. В. — 398, 400
Наливкина М. А. — 456, 457
Нейхардт А. А. — 458, 459, 484, 485
Никитин А. Б. — 63, 237, 238
Николаева Э. Я. — 221
Николаенко Г. М. — 287
Никулина Н. М. — 222, 223
Новиков С. В. — 233
Новосадский Н. И. — 7, 8
Онайко Н. А. — 122, 224, 276, 440
Охотников С. Б. — 257
Павленков В. И. — 111, 508
Павличенко Н. А. — 486
Парович–Пешикан М. — 267
Паромов Я. М. — 379
Петерс Б. Г. — 293, 294, 308, 332, 333, 

353, 354
Пилипко В. Н. — 239
Пичикян И. Р. — 505
Плешивенко А. Г. — 460
Полесина Т. И. — 246, 247
Придик А. М. — 70, 90, 105, 106, 152, 

341; о нём: 42, 43
Пругло В. И. — 131, 225, 226, 342–344, 

390
Пугаченкова Г. А. — 236
Рогов Е. Я. — 301
Ростовцев М. И. — 487, 492
Рубан В. В. — 169, 268, 509
Сабатье П. П. — 91
Савельев Ю. А. — 314
Сазанов А. В. — 227
Сазонов Ю. С. — 374
Сальников А. Г. — 248, 461, 462
Самойлова Т. Л. — 463–465
Сапрыкин С. Ю. — 210, 453, 466, 488
Секерская Н. М. — 467, 468
Серова Н. Л. — 391
Синха А. К. — 201
Скуднова В. М. — 339
Смирнов К. Ф. — 38
Снытко И. А. — 269
Согомонов А. Ю. — 64, 237, 238



597

Указатель имен авторов

Соколова О. Ю. — 338
Сон Н. А. — 449
Сорокина Н. П. — 509а
Сорочан С. Б. — 469, 470
Стефани Л.Э. — 92, 107-109, 270, 314–

323, 380; о нём: 44
Столба В. Ф. — 494
Стржелецкий С. Ф. — 280, 281
Суров Е. Г. — 288, 409
Сысоев В. М. — 92а
Тахтай А. К. — 289
Тодуа Т. Т. — 208
Толордава В. А. — 401
Тудор Д. — 489
Туровский Е. Я. — 269, 290, 291, 503
Тункина И. В. — 4
Уваров А. С. — 271, 272
Федорова Е. В. — 204, 205
Федосеев Н. Ф. — 73, 81, 157, 158, 228, 

357, 362, 366, 471–473, 510
Фурманская А. И. — 249
Ходжаев С. И. — 65
Цветаева Г. А. — 123
Цехмистренко В. И. — 9, 10, 68, 132, 

159–165, 373; о нём: 45
Цецхладзе Г. Р. — 135, 137, 340, 402, 

403, 410, 411
Шамба Г. К. — 136
Шацкий П. А. — 381
Шелов Д. Б. — 38, 39, 58, 124, 151, 229, 

324, 367, 368, 371, 474, 511
Шелов-Коведяев Ф. В. — 20
Шкорпил В. В. — 69, 89, 93, 325, 392, 

410а, 490; о нём: 46
Штаерман Е. М. — 11, 12, 56, 250, 345
Шталь И. В. — 513, 514
Штифтар В. Ф. — 302-306
Шургая И. Г. — 230
фон Штерн Э. Р. — 94, 95, 273; о нём: 

47-49
Щеглов А. Н. — 22, 111, 112, 231, 394, 

475, 476
Юргевич В. Н. — 96, 97, 292, 326, 335; 

о нём: 50-51

Якобсон А. Л. — 21–22, 281
Яценко И. В. — 40, 307
Ящуржинский Хр. П. — 327–330
Akhvlediani D. — см. Ахвледиани Д. В.
Avakian G. — 251–254
Avram A. — 477
Becker P. — см. Беккер П. В.
Boeckh А. — 102
Blavatsky V. — см. Блаватский В. Д.
Brashinsky I. B. — см. Брашинский И. Б.
Brasinskij I. B. — см. Брашинский И. Б.
Canarache V. — 52
Kontorini V. — 478
Dumont А. — 53
Empereur J.-Y. — 14–17
Furtwängler W. — 104
Garlan Y. — см. Гарлан И.
Ebert M. — 395
Jefremow N. — см. Ефремов Н. В.
Kac V. I. — см. Кац В. И.
Katz V. I. — см. Кац В. И.
Köppen P. I. — см. Кёппен П. И.
Koсevalov A. S. — см. Коцевалов А.С.
Kotzevaloff A. S. — см. Коцевалов А.С.
Machperson M. D. — 331
Marcenko K. K. — см. Марченко К. К.
Nicorescu P. — 255, 491
Pavlenсov V. I. — см. Павленков В.И.
Peters B. — см. Петерс Б. Г.
Petsas Ph. — 54
Pferdenhirt B. — 55
Pridik E. M. — см. Придик Е. М.
Rostovzev M. — см. Ростовцев М.И.
Sadursca A. — 346, 347
Shcheglov A. N. — см. Щеглов А.Н.
Setala P. — 56.
Sztetyłło Z. — 8, 19, 57, 58, 110, 348–

352, 479, 515–519
Šelov-Kovedjaev Th. V. — см. Шелов-

Коведяев Ф. В.
Ščeglov A. N. — см. Щеглов А. Н.
Tsetskhladze G. R. — см. Цецхладзе Г. Р.
Vinogradov J. G. — см. Виноградов Ю.Г.
Zograff A. N. — см. Зограф А. Н.




